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Na drugem Dnevu krajevnih skupnosti Mestne občine Kranj se je v starem mestnem jedru občanom 
predstavilo trinajst krajevnih skupnosti. Ob šestdeseti obletnici ustanovitve krajevnih skupnosti so 
pripravili tudi razstavo Kranj – nekoč in danes.

Kranj – Na drugem Dnevu 
krajevnih skupnosti Mestne 
občine Kranj (MOK) so se s 
kulturnim programom, ku­
linariko in drugimi aktiv­
nostmi občanom predstavi­
le krajevne skupnosti (KS) 
Besnica, Bitnje, Britof, Gol­
nik, Goriče, Hrastje, Huje, 
Kokrica, Mavčiče, Planina, 
Primskovo, Stražišče in 
Žabnica.
Na stojnici KS Besnica so 
med drugim stregli pečen 
kostanj in zaseko, pripravili 
so tudi delavnico izdelovanja 
klobukov iz kostanjevih li­
stov in prikazovali film Be­
sniška dolina iz zraka. KS 
Kokrica je obiskovalce razva­
jala s svežimi flancati, za ot­
roke pa pripravila mamutove 
igre. KS Britof je pripravila 
toplo malico z lokalnimi se­
stavinami, za otroke pa tudi 
igro meta balinčka v vedro. 
Na stojnicah KS Mavčiče in 
Planina je dišalo po ričetu, 
KS Žabnica pa je predstavila 
medlo, staro kmečko jed s 
Sorškega polja. KS Golnik je 
pripravila predstavitev kole­
sarskih in pešpoti v svoji 
okolici, obiskovalci pa so se 
lahko preizkusili v igrah sto­
lica in štrbunk. KS Bitnje je 
predstavila lokalno glasilo 
Informator in knjižico Lonč­
karji o zgodovini Bitenj. Iz 
KS Stražišče so se z bulami 
in kleklji pestremu dogaja­

nju na Glavnem trgu pridru­
žile stražiške čipkarice, KS 
Hrastje pa je utrip v svoji 
vasi predstavila ob domačem 
pecivu. Iz KS Goriče so se na 
dogodek pripeljali kar s To­
mosovimi motorji in 
predstavili delovanje motori­
stičnega društva. KS Huje je 
v svojo predstavitev vključila 
Medgeneracijsko društvo Z 
roko v roki in Medgeneracij­
sko društvo gluhih in  
naglušnih Auris Kranj, doga­
janju na stojnici KS Prim­
skovo pa so se pridružili s 
Koronarnega društva Go­
renjske. Druženje na Glav­
nem trgu so popestrili še 

nastopi Akademske folklor­
ne skupine Ozara s Primsko­
vega, Folklorne skupine KD 
Brdo s Huj in Folklorne sku­
pine TD Kokrica s harmoni­
karji.
Ker večina od skupno 26 
krajevnih skupnosti letos 
praznuje 60. obletnico svoje 
ustanovitve, je MOK v sode­
lovanju z njimi, Gorenjskim 
muzejem in občani pripravi­
la razstavo Kranj – nekoč in 
danes. Poustvarili so prizore 
iz starih fotografij in razgle­
dnic ter z novimi fotografija­
mi pokazali, kako so se ob­
močja, naselja in ulice v 
krajevnih skupnostih spre­

menili, razširili in moderni­
zirali. Razstavo so do 23. ok­
tobra preselili v Galerijo 
Mestne občine Kranj, od no­
vembra naprej pa bo potova­
la po krajevnih skupnostih, 
zavodih in šolah. Nekaj foto­
grafij z razstave objavljamo 
na 14. strani.
Na sobotnem dogodku je 
bilo mogoče glasovati tudi 
za projekte, ki jih bodo iz­
vedli v okviru participativne­
ga proračuna za leti 2025 in 
2026. Več informacij o gla­
sovanju in projektnih pre­
dlogih za participativni pro­
račun za prihodnji dve leti 
objavljamo na 4. in 5. strani.

Simon Šubic

Druženje na Glavnem trgu so popestrili tudi plesni in glasbeni nastopi kranjskih društev.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Evropski teden mobilnosti 2024, ki je v Kranju 
potekal med 16. in 22. septembrom, je postregel 
z bogatim naborom dogodkov, ki so spodbujali 
trajnostno mobilnost in ozaveščali o 
pomembnosti zmanjšanja avtomobilskega 
prometa.

Kranj – Poudarek letošnje iz­
vedbe Evropskega tedna mo­
bilnosti je bil na skupni rabi 
javnih prostorov, ki jih po­
gosto zasedajo avtomobili, 
ter na koristih, ki jih prina­
šajo prijetnejše, varnejše in 
trajnostno urejene ulice.
Priprave na Evropski teden 
mobilnosti so se začele že 
poleti z vrsto dogodkov, na­
menjenih spodbujanju ak­
tivnega preživljanja proste­
ga časa in trajnostne 
mobilnosti. V juliju in avgu­
stu so na različnih lokacijah 
v Kranju potekali Trajnostni 
bazarji, kjer so občani lahko 
izmenjevali ali podarjali 
rabljeno športno opremo za 
mikromobilnost, kot so ko­
lesa, skiroji in rolke. Na ba­
zarjih so potekale tudi de­
lavnice za vzdrževanje 
koles, kjer so se obiskovalci 
učili, kako sestaviti in popra­
viti stara kolesa. Poleg tega 
so se organizirali kolesarski 
izleti na okoliške tržnice, 

kjer so obiskovalci lahko 
okušali lokalne dobrote.

Kranjčan gre trajnostno 
na pot
V začetku septembra se je v 
sklopu trajnostne kampanje 
začela akcija Kranjčan gre 
trajnostno na pot, ki je ob­
čane spodbudila k uporabi 
trajnostnih prevozov pri 
vsakodnevnih poteh v šolo, 
vrtec, službo in na prostoča­
sne aktivnosti. Sodelovale 
so osnovne šole, vrtci, pod­
jetja in javne ustanove, sku­
paj pa je bilo v akcijo vklju­
čenih več kot 3800 občanov. 
Cilj te pobude je bil spodbu­
diti bolj trajnostno mobil­
nostno kulturo ter hkrati iz­
boljšati zdravje in zmanjšati 
onesnaževanje.

Delavnice za mlade
V okviru Evropskega tedna 
mobilnosti je v ponedeljek, 
16. septembra, potekala de­
lavnica Kranj udobno mesto 
za življenje mladih.

Mojca Koligar

Na prometnih dnevih v okviru dogodkov Park'n'Play so 
skozi igro in delavnice pridobivali znanje o prometni 
varnosti in trajnostni mobilnosti. / Foto: MOK
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Rezervna  
kanalizacijska cev
Mestna občina Kranj je po 
zaprtem mostu pri Planiki 
napeljala rezervno kanaliza-
cijsko cev, ki bo v primeru 
obsežnih poplav preprečila 
ekološko katastrofo.
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Glasujte za svoj 
projekt
Pripravljeni so predlogi pro-
jektov za participativni pro-
račun 2025 in 2026. Občani 
do 6. oktobra odločajo, kate-
ri projekti bodo izvedeni v 
njihovi krajevni skupnosti.

strani 4, 5

Občinske novice

Polletni turistični 
obračun
Kot v vseh večjih mestih je 
tudi v Kranju turistično naj-
močnejša poletna sezona. 
Od maja do konca avgusta 
število prihodov in nočitev 
močno poskoči.
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Zanimivosti

Prva faza parka Zarta
Komunala Kranj je zaključila 
prvo fazo gradnje Parka kro-
žnega gospodarstva Zarta, ki 
zajema novo parkirišče, av-
tobusno postajališče z e-pol-
nilnico in hranilnik električne 
energije.
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Pasti 
digitalnega 
sveta
Pogovor s Tilnom 
Hočevarjem iz kranjske 
enote Centra Logout, ki 
uspešno deluje na 
področju spletnih tveganj
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Matiček odšel 
v Kranj
Glavno nagrado 62. 
Linhartovega srečanja – 
matička za najboljšo predstavo 
v celoti – je za dramo Dan, ko 
je padel sneg v režiji Ajdina 
Huzejrovića prejel Gledališki 
studio Dramatikon iz Kranja.
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Ob obletnici razstava Bližje udobnemu 
javnemu prostoru

�� 5. stran
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Kranj – Mestna občina Kranj 
je poleti prejela pravnomoč-
no gradbeno dovoljenje za 
izgradnjo doma upokojen-
cev na Zlatem polju v Kra-
nju. Izgradnja novega objek-
ta za starejše občane bo 
predvidoma potekala med 
julijem 2025 in decembrom 
2027, prvi stanovalci naj bi 
se vanj vselili v letu 2028. V 
novem domu bo prostora za 
do 165 stanovalcev, imel bo 
tudi varovani oddelek za ose-
be z demenco. Ocenjena 
vrednost gradnje objekta 
znaša skoraj 20 milijonov 

evrov, investicija pa je v pri-
stojnosti Ministrstva za soli-
darno prihodnost.
Tloris obsega tri ločene 
objekte, ki jih povezuje 
skupni trakt. V času epide-
mije, ko je bilo treba zago-
toviti prostore za izolacijo, 
se je namreč izkazalo, da so 
se obstoječi domovi za sta-
rejše zaradi arhitekturne za-
snove temu težko prilagodi-
li. Novi dom za upokojence 
na Zlatem polju se bo s svo-
jo zasnovo lahko hitro od-
zval na morebitne podobne 
situacije. V okolici objekta 
je predvidenih veliko zele-
nih površin.

Simon Šubic
Na območju Kranja delujete 
že dve leti. Kako uspešno ste 
se vključili v lokalno okolje?
Mislim, da smo si nagrado 
prislužili ravno zaradi našega 
učinkovitega mreženja in šir-
jenja v mestni občini Kranj. 
Uspešno smo se povezali z 
različnimi institucijami, ki 
izvajajo preventivne progra-
me za otroke in mladostnike, 
kot so denimo šole, njihove 
svetovalne službe, centri za 
socialno delo in zdravstveni 
domovi. V svoje dejavnosti 
vključujemo otroke od prve 
triade dalje, pa tudi starše, 
strokovne delavce in druge. 
Za zdaj sicer še nismo priso-
tni v vseh kranjskih šolah, je 
pa to zagotovo eden od naših 
ciljev. Veliko smo jih že do-
segli preko Lokalne akcijske 
skupine za preprečevanje za-
svojenosti. Ob tem je treba 
poudariti, da tako na podro-
čju preventive kot kurative 
oziroma bolje rečeno, ko je 
težava že prisotna, zelo po-
gosto delamo z otroki in mla-
dostniki, premalo pa z njiho-
vimi družinami, zlasti s 
starši. A ravno oni so ključni 
dejavnik pri otrokovem ra-
zvoju, saj njihova vloga bi-
stveno prispeva k temu, da 
otrok razvije samonadzor ter 
kritično in odgovorno upora-
bo interneta.

S čim se ukvarja Logout?
Ukvarjamo se s problemi 
dveh vrst. Prvi se nanašajo na 
prekomerno rabo zaslonov, 
kjer je naš cilj uravnotežena 
uporaba. Drugi na primere, 
ko je oseba postala žrtev sple-
tnega nasilja ali spletne zlo-
rabe, pri čemer ji nudimo 
psihološko podporo. Obrav-
nava temelji na vključevanju 
celotne družine. Otrok, mlaj-
ših od 12 let, niti ne vključu-
jemo v individualno psiholo-
ško obravnavo, ampak jih 
vključujemo zgolj v družin-
ske programe, kjer je 
osrednji cilj vzpostavitev dru-
žinskih dogovorov glede upo-
rabe zaslonov. Uporabnike 
razdelimo v programe glede 
na težave, s katerimi se soo-
čajo. Tisti, ki imajo manjše 
težave ali znake zasvojenosti, 
so vključeni v program za 
prekomerne uporabnike, t. i. 
Digitalna dieta. Za resnejše 
primere, kjer prepoznamo 
digitalno zasvojenost, imamo 
dalj časa trajajoče programe, 
t. i. Logout&Restart. Najres-
nejše primere, kjer posa-
mezniki potrebujejo daljši 
odmik od zaslonov, pa vklju-
čimo v t. i. program Digitalni 
detox v sodelovanju z Mla-
dinskim klimatskim zdravili-
ščem Rakitna.

Kako razširjeni so tovrstni 
problemi v družbi?
Vedno več je mladih in tudi 
odraslih, ki težko razvijejo 

ustrezne zdrave navade pri 
uporabi zaslonov. Hkrati pa 
opažamo, da vse več mladih 
prepoznava velika tveganja, 
ki jih prinaša pretirana upo-
raba tehnologije, in se sami 
odločijo za bolj uravnoteže-
no življenje brez nje. Zelo 
skrb vzbujajoče pa je tretje 
problematično področje – 
normalizacija nasilja in sov-
ražnega govora na spletu. 
Zdi se, da mladi danes veli-
ko oblik spletnega nasilja 
dojemajo kot nekaj povsem 
običajnega, bodisi kot žrtve 
bodisi kot storilci. Najpogo-
stejše in skoraj samoumev-
ne oblike so izključevanje, 
sovražni govor, žaljivi ko-
mentarji, nadlegovanje, 
obrekovanje in opravljanje.

Kdaj govorimo o zasvoje-
nosti z ekranom in kdaj o 
uravnoteženi rabi?
Zasvojenost je povezana z 
dvema komponentama. Prva 
je časovna komponenta, torej 
koliko časa oseba preživi v di-
gitalnih okoljih. Drugo, 
ključno vprašanje pa je, 
kakšne vsebine spremlja. Iz-
obraževalni video, ki traja de-
nimo dvajset minut, ni pri-
merljiv s kratkimi in 
zabavnimi videi na TikToku 
ali z videoigro, ki je zasnova-
na tako, da je zasvojljiva. S 
tem je povezano tudi vpraša-
nje, pri kateri starosti otrok 
začne uporabljati določene 
vsebine. Zato vedno opozar-
jamo starše in druge odrasle, 
naj preverjajo primernost 
vsebin, ki jih spremljajo nji-
hovi otroci in mladostniki. O 
uravnoteženi rabi ekranov pa 
govorimo, ko ta ne vpliva ne-
gativno na druga življenjska 
področja, ki niso povezana z 
digitalnim svetom, in ko po-
sameznika ne vodi v stagna-
cijo ali celo nazadovanje. Pri 
otrocih to vključuje pred-
vsem šolsko uspešnost, pri 
odraslih pa opravljanje služ-
benih obveznosti. Sem spada 
tudi obiskovanje hobijev in 
drugih prostočasnih dejavno-
sti, opravljanje domačih ob-
veznosti in gospodinjskih op-
ravil ter urejene spalne, 

higienske in prehranjevalne 
navade, pa tudi redno giba-
nje in socialni stiki z družino 
in prijatelji v živo. Če torej 
uporaba zaslonov začne zavi-
rati razvijanje potencialov, ta-
lentov in zmožnosti ter vodi 
v opuščanje vedenj, ki so dol-
goročno koristna, postane za-
slon negativen dejavnik.

Kaj lahko starši naredijo, ko 
prepoznajo, da je njegov ot-
rok zasvojen z zasloni?
Najpomembnejše je, da starši 
vzpostavijo kakovosten odnos 
z otrokom, ki temelji na med-
sebojnem zaupanju in omo-
goča odprt, razumen pogo-
vor. Že v zgodnjem otroštvu 
bi morali starši otroku pojas-
njevati, kaj so spletna okolja, 
in ga opozarjati na možna 
tveganja. Ključno je, da otrok 
razume, da namen staršev ni 
omejevanje ali odvzem zaba-
ve, temveč zaščita pred tvega-
nim vedenjem, prekomerno 
rabo in spletnimi prevarami. 
Ko se pojavi problem, rešitev 
ne sme biti enostransko vsi-
ljena s strani staršev, temveč 
mora temeljiti na medseboj-
nem dogovoru, ki ga obe stra-
ni spoštujeta. Pri uresničeva-
nju dogovora je potrebna 
doslednost, hkrati pa tudi do-
ločena mera fleksibilnosti. Če 
ugotovimo, da nekaj ne delu-
je, si moramo vzeti čas za 
premislek in poiskati boljšo 
rešitev, namesto da vztraja-
mo pri neučinkovitih pristo-
pih. Ne nazadnje pa je bistve-
no, da starši in drugi odrasli 
sami živijo zgledno življenje, 
saj je zgled eden najpo-
membnejših preventivnih 
dejavnikov.

Kdo je bolj nagnjen k zasvo-
jenosti z ekranom – odrasli 
ali mladi?
Resnejše znake zasvojenosti 
prepoznavamo pri mlajših 
odraslih, starih do trideset 
let, saj ne gre za nenaden 
dogodek, temveč za posto-
pen proces, ki se razvija sko-
zi čas. To pa pomeni, da je 
tudi pot do rešitve zahtevnej-
ša in dolgotrajnejša. Pri mla-
dih na drugi strani opažamo 

prekomerno uporabo zaslo-
nov, ki postopoma vodi do 
razvoja negativnih vedenj. 
Bistvena razlika je v tem, da 
mladostniki pridejo na 
obravnavo po napotilu star-
šev ali šolskih svetovalnih 
služb, medtem ko odrasli 
običajno poiščejo pomoč na 
lastno pobudo. Pri njih je 
zato motivacija za spremem-
bo večja. Pri mladostnikih je 
večji poudarek na ozavešča-
nju in razumevanju škodlji-
vosti njihovega vedenja v di-
gitalnem okolju.

Katere so največje pasti sple-
tnega nasilja in kako vpliva-
jo na žrtve?
V preteklosti se morda nis-
mo povsem zavedali resno-
sti spletnega nasilja, danes 
pa postaja očitno, da je ta 
problem izjemno razširjen, 
predvsem zaradi anoni-
mnosti, ki jo splet omogoča. 
Ljudje se lahko skrivajo za 
lažnimi identitetami, kar 
j i m  d a j e  o b č u t e k 
brezskrbnosti in pogum za 
neprimerna dejanja. Poleg 
tega je občinstvo na spletu 
precej širše, kar dodatno po-
večuje obseg problema. Za 
razliko od fizičnega okolja, 
kjer obstajajo časovne omeji-
tve, je spletno nasilje lahko 
prisotno 24 ur na dan sem 
dni v tednu. Oseba je lahko 
tarča kadarkoli, kar ustvarja 
neprekinjen pritisk. Anoni-
mnost storilcev dodatno po-
večuje stisko žrtev, saj ne 
vedo, kdo jih napada. Vse to 
vodi v resne čustvene posle-
dice – prizadeta samopodo-
ba, tesnoba in izolacija. Po-
sledice spletnega nasilja se 
iz digitalnega okolja prelije-
jo v resnično življenje, kjer 
nadalje vpliva na duševno 
zdravje in socialne odnose.

Ali mladi poiščejo pomoč, 
ko postanejo žrtve?
Mladi pogosto ne želijo pove-
dati staršem, da so žrtve sple-
tnega nasilja, ker se bojijo, da 
jim bodo omejili čas pred za-
sloni. Strah pred kaznijo še 
povečuje njihovo tesnobo, 
zato pomoči ne poiščejo. Del 
težave tiči tudi v tem, da 
mnogi starši ne poznajo do-
volj dobro digitalnih okolij 
svojih otrok in so do njih kri-
tični. Namesto podpore otro-
kom očitajo – kako si lahko to 
naredil, zakaj si bil tako ne-
umen, kaj je narobe s tabo. 
Takšni odzivi otroke odvrne-
jo od tega, da bi se zaupali 
staršem, saj menijo, da jih 
odrasli ne razumejo in jim 
ne bodo znali pomagati. Od-
govore zato iščejo po spletu, 
na TikToku, pri spletnih 
vplivnežih, ki pa lahko pred-
stavljajo dodatno tveganje. 
Digitalno okolje je polno raz-
ličnih dejavnikov in tveganj, 
naša odgovornost pa je, da 
poskrbimo za boljše počutje 
in varnejšo izkušnjo v njem.

Center Logout bo za uspešno in učinkovito delo na področju spletnih tveganj prejel nagrado Mestne 
občine Kranj. Pogovarjali smo se s Tilnom Hočevarjem, strokovnim vodjo programov kranjske enote.

Maša Likosar

V novem domu bo prostora za do 165 stanovalcev, imel bo 
tudi varovani oddelek. / Foto: MOK

Pridobljeno je pravnomočno gradbeno dovoljenje 
za novi dom starejših občanov. Investicijo bo 
izvedlo Ministrstvo za solidarno prihodnost.

Tilen Hočevar, strokovni vodja programov kranjske enote 
Centra Logout / Foto: Tina Dokl

Novi dom predvidoma 
v treh letih Pasti digitalnega sveta
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Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek, petek od 8. do 15. ure, sreda od 8. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / 
Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih v nakladi 17.000 izvodov / Redne priloge: Vikend, Letopis, Slovenske 
počitnice in dvajset lokalnih prilog / Tisk: Tiskarsko središče, d. o. o. / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: torek 
2,50 EUR, petek 2,80 EUR,  redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; 
v cene je vračunan DDV po stopnji 5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od  
začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Če se bo zgodilo, da ne boste prejeli Kranjskih novic, vas 
prosimo, da nas o tem takoj obvestite na telefonsko številko 
04 201 42 47, in izvod Kranjskih novic vam bomo poslali po 
pošti, saj imamo za takšne primere v uredništvu dodatne 
izvode. Pošta dostavlja Kranjske novice kot nenaslovljeno 
publikacijo, prejemajo jih vsa gospodinjstva, tudi tista z na-
lepkami Akos, zato nam boste zelo pomagali, če boste pok-
licali takoj, saj drugače ne moremo preveriti, ali ste Kranjske 
novice prejeli. Delovni čas pisarne je ob ponedeljkih, torkih, 
četrtkih in petkih od 8. do 15. ure, ob sredah do 16. ure, ob 
sobotah, nedeljah in praznikih je zaprta. Kranjske novice 
izhajajo vsak zadnji četrtek oz. petek v mesecu.
Uredništvo

Pokličite
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S seje mestnega sveta
Kranjski mestni svetniki in svetnice so na septembrski redni seji potrdili seznam letošnjih 
prejemnikov občinskih nagrad in priznanj. Naziv častni občan bo prejel nekdanji župan Vitomir Gros.

Kranj – Kranjski mestni sve­
tniki in svetnice so se na 
septembrski seji v uvodu se­
znanili z odstopno izjavo 
svetnika Branka Grimsa 
(SDS), ki je bil izvoljen za 
evropskega poslanca. V svet 
bo imenovan nov član.
Po sklepu mestnega sveta 
bodo letos podelili sedem 
občinskih nagrad in pri­
znanj. Naziv častni občan 
gre Vitomirju Grosu, prve­
mu kranjskemu županu v 
samostojni Sloveniji, za 
njegov prispevek k ugledu 
in napredku kranjske obči­
ne ter pomembno vlogo ob 
osamosvajanju Slovenije. 
Nagrado Mestne občine 
Kranj (MOK) bo prejel Cen­
ter Logout za uspešno in 
učinkovito delo na področju 
spletnih tveganj. Listino o 
priznanju MOK bodo preje­
li Peter Pavel Krč za aktivno 
delovanje in prispevek v 
skupnosti gluhih, Miro Pre­
isinger za izume in delova­
nje na področju jamarstva 
ter skupina občanov, nekda­
njih sodelavcev sekretariata 
za ljudsko obrambo MOK 
(Peter Mauser, Robert Vo­
dan, Asim Alidžanovič, 
Zlatko Filej, Milič Gazibara 
in Vili Knez) za pogumno 
dejanje ob osamosvajanju 
Slovenije. Veliko plaketo 
MOK bosta prejela Irena 
Grmek Košnik in Mitja Ko­
šnik za projekt Viški hrane 

in za predano delo na hu­
manitarnem področju. Veli­
ko Prešernovo plaketo pa bo 
prejel Jože Trobec za izje­
men prispevek na področju 
kulture.

Premoženjske zadeve
Potrdili so tudi izvzem iz 
javnega dobra za nekatera 
zemljišča na Trsteniku, v 
Britofu, na Pangršici in v 
Zgornji Besnici. MOK jih je 
dala v prodajo, zato so s temi 
zemljišči in nepremičnina­
mi na Primskovem ter v Ža­
bljah dopolnili še načrt raz­
polaganja z nepremičnim 
premoženjem. Nekaj ze­
mljišč (Trstenik, Žablje, 
Primskovo, Pangršica, Bri­
tof) se bo prodalo zato, da 
bodo zainteresirani lahko 
funkcionalno zaokrožili svo­
je zemljišče, zemljišče v 
Zgornji Besnici pa bo kupila 
Elektro Gorenjska, da bo tja 
postavila transformatorsko 
postajo. Del kmetijskih ze­
mljišč od Pangršice proti Tr­
steniku bo MOK odkupila, 
saj namerava tam urediti 
varno šolsko pot. Brezplačno 
bodo pridobili zemljišče na 
Planini, po katerem poteka 
javna pešpot.
V proračunu za leto 2024 ni 
bilo predvidenega povišanja 
cen vrtcev, zato so svetniki 
potrdili prerazporeditev v vi­
šini 120 tisoč evrov za zago­
tovitev plačila razlike med 
ceno programov in plačili 
staršev. Dodatnih 30 tisoč 

evrov je bilo treba zagotoviti 
tudi za šolske prevoze.

Spremembe OPPN-ja
Mestni svet je v prvi obrav­
navi soglašal tudi z manjši­
mi spremembami Občin­
s k e g a  p o d r o b n e g a 
prostorskega načrta za sta­
novanjsko sosesko ob Savi, 
ki ga je sicer sprejel že leta 
2018. Spremembe ne pred­
stavljajo novih ureditev ali 
nove regulacije prostora, 
bodo pa investitorju (Stano­
vanjski sklad RS) omogočile, 
da bo lahko hitreje prišel do 
gradbenega dovoljenja za 
gradnjo stavb druge etape 
nove soseske.

Celostna prometna 
strategija
MOK pripravlja nov strate­
ški dokument, ki bo usmer­
jal k vzpostavitvi hitrih, var­
nih in trajnostnih povezav v 
Kranju. Svetniki so se na to­
kratni seji seznanili s po­
stopkom priprave celostne 
prometne strategije, ki jo 
bodo, ko bo pripravljena, 
tudi potrjevali, predvidoma 
na seji februarja prihodnje 
leto. Za pripravo strategije je 
MOK na razpisu Ministrstva 
za okolje, podnebje in ener­
gijo pridobila dobrih 46 ti­
soč evrov.
Potem ko so na junijski re­
dni seji sprejeli osnutek no­
vega odloka o ustanovitvi 
Sveta za preventivo in vzgo­
jo v cestnem prometu 

MOK, so svetniki zdaj odlok 
še dokončno potrdili. Glede 
na prejšnji odlok se je neko­
liko spremenila sestava sve­
ta in komisij, ki jih svet 
imenuje.

Kadrovske zadeve
Sprejetih je bilo tudi nekaj 
kadrovskih odločitev. Svetni­
ki so podali pozitivno mne­
nje k vnovičnemu imenova­
nju Nadje Gantar za 
direktorico Doma upokojen­
cev Kranj, enako tudi kandi­
datki za ravnateljico Strokov­
nega centra Kranj (prej 
Vzgojni zavod Kranj) Mateji 
Oman Komurka. V Svet 
Osnovne šole (OŠ) Staneta 
Žagarja so imenovali Tonyja 
del Fabra, Jureta Kristana in 
dr. Nevena Polajnarja, v Svet 
OŠ Predoslje Iva Bajca, Ma­
teja Logarja in Miroslava 
Zelnika, v Svet OŠ Franceta 
Prešerna pa Matjaža Begu­
ša, Luko Freliha in Ksenijo 
Zupan. Dr. Andrejo Valič 
Zver so imenovali za pred­
stavnico MOK v Svetu Gim­
nazije Kranj.
Mestni svet se je seznanil še 
z odstopom Jureta Novaka z 
mesta direktorja Prešerno­
vega gledališča, ker prevze­
ma vodenje Cankarjevega 
doma. Svetniki so ob tem 
soglašali, da za obdobje še­
stih mesecev oziroma do iz­
bire direktorja s polnimi po­
oblastili gledališče kot 
vršilec dolžnosti vodi Rok 
Bozovičar.

Simon Šubic

Mestna občina Kranj je po zaprtem mostu pri Planiki napeljala rezervno kanalizacijsko cev, ki bo 
v primeru obsežnih poplav preprečila ekološko katastrofo.

Rezervna kanalizacijska cev

Kranj – Mestna občina Kranj 
oziroma Civilna zaščita 
MOK je v sodelovanju z Ga­
silsko reševalno službo Kranj 
na poškodovani most pri Pla­
niki, pod katerim poteka ka­
nalizacijska cev, namestila 
nadomestno kanalizacijsko 

cev in sistem prečrpavanja. 
Gre za začasno rešitev, s ka­
tero se želijo izogniti poten­
cialni ekološki katastrofi. V 
primeru visokih voda in mo­
rebitnega poškodovanja ob­
stoječe kanalizacijske cevi 
pod mostom bi se namreč ta 
takoj zaprla, zagnal pa bi se 
rezervni obvodni sistem, ki 

bi kanalizacijske vode preu­
smeril na nadomestno cev, 
ki teče po mostu.
»Gre seveda za začasno in 
rezervno rešitev, da v prime­
ru novih poplav preprečimo 
najhujše. Seveda pa to ni in 
ne more biti trajna rešitev. 
Naredili bomo vse, da bi že 
letos lahko začeli gradnjo 

novega mostu. Obetamo si 
finančno pomoč evropskih 
skladov, računamo tudi na 
pomoč države iz sredstev za 
popoplavno obnovo,« je o in­
terventnem ukrepu povedal 
župan Matjaž Rakovec.
Občina v okviru načrtovane 
celovite rekonstrukcije Savske 
ceste načrtuje nov most pri 
Planiki, za katerega je gradbe­
no dovoljenje že pridobljeno, 
v kratkem pa bo podpisana 
tudi pogodba z izvajalcem 
del. Vsa načrtovana gradbena 
dela bodo stala 7,6 milijona 
evrov, od tega je vrednost gra­
dnje mostu ocenjena na 2,7 
milijona evrov, celoten pro­
jekt pa na deset milijonov 
evrov. Dela bodo predvidoma 
končali v letu 2027.
Zaradi naravovarstvenih 
omejitev so gradbena dela v 
vodi omejena le na tri mese­
ce v letu. MOK si zato priza­
deva, da bi te omejitve zara­
di nujnosti izgradnje novega 
mostu pri pristojnih držav­
nih organih omilila.

Simon Šubic

Krajevne skupnosti so srca 
naše mestne občine. Vse 
skupaj tvorijo pomembno 
celoto, ki nas povezuje. Tako 
različne, mestne in primes­
tne, in prav vsaka od njih 
ima svoje posebnosti, zani­
mivosti, svoj čar.
Bistvo pa so ljudje, krajani, 
ki živijo v njih. Koliko različ­
nih zgodb je to, koliko zgo­
dovine, koliko sreče, veselja, 
žal včasih tudi žalosti in skr­
bi. A vse to je življenje, ki 
nas obkroža. In povezani 
skupaj lažje premagujemo 
različne izzive. Skupaj nas v 
Mestni občini Kranj živi sko­
raj 57 tisoč!
Združeni smo iz 26 krajev­
nih skupnosti, ki jih 
predstavljajo predsedniki in 
predstavniki v svetih, ki jih 
izberemo na volitvah. Zelo 
pomembno je vedeti, da so 

to ljudje, ki večino dela opra­
vijo prostovoljno in svoj čas 
ter energijo vložijo v skupno 
dobro, v naše okolje. To je 
častna funkcija. Z njimi so­
delujem z največjim vese­
ljem in vedno znova me pre­
vzame, ko vidim, koliko 
pripadnosti in zagnanosti je 
v njih, kako si želijo dobro 
za svoje okolje.
Leto 2024 je za večino kra­
jevnih skupnosti Mestne ob­
čine Kranj poseben mejnik. 
Praznujejo 60. obletnico 
svoje ustanovitve. Vsak jubi­
lej je priložnost za pogled 
nazaj. Ob letošnjem se s po­
nosom oziramo na bogato 
zgodovino in dediščino so­
delovanja in povezovanja 
krajank in krajanov v priza­
devanjih za skupno dobro. 
Med krajani so se tkale vezi, 
razvijale pobude in uresni­
čevale ideje, ki so prispevale 
k boljšemu življenju.
Še danes je tako. Po šestih 
desetletjih krajevne skupno­
sti v Mestni občini Kranj 
ostajajo pomemben del na­
šega vsakdana. Dejstvo je, da 
karkoli se zgodi v Kranju, se 
zgodi v eni od njih. Zato ni­
koli niso bile le geografske 
enote z mejami na zemljevi­
du. So predvsem ljudje in so 
skupnosti. So bistvo lokalne 
demokracije, ki spodbuja ak­

tivno vključevanje krajank in 
krajanov za lepšo priho­
dnost. So ožilje in srca celo­
tne občine, po katerem se 
pretakajo ideje, projekti, za­
misli. Ne gre le za sodelova­
nje v določeni krajevni sku­
pnosti. Gre za povezovanje 
med njimi, gre za povezova­
nje z mestno upravo, z me­
stnim svetom, z organi in 
javnimi zavodi občine. Res 
smo neločljivo povezani.
Projekti, ki jih izvajamo sku­
paj preko odloka, namenje­
nega financiranju KS, nam 
odlično uspevajo. Glavni na­
men odloka je v tem, da lah­
ko KS same povedo, kaj naj­
bolj potrebujejo v svojem 
lokalnem okolju.
Povezanost, pomen in za­
gnanost KS so se pokazali 
tudi na septembrskem do­
godku v središču mesta, kjer 

so se KS predstavile vsaka 
na svoj način, s svojimi po­
sebnostmi. Zanimanje obča­
nov je bilo res veliko, pred­
stavitve izvrstne, druženje 
pa nadvse prijetno.
Na MOK smo ob tem po­
membnem jubileju v sodelo­
vanju z Gorenjskim muze­
jem, krajevnimi skupnostmi 
in s pomočjo številnih obča­
nov pripravili razstavo Kranj 
– nekoč in danes, dodali pa 
smo ji tudi katalog k razsta­
vi. Razstava ni le pogled v 
preteklost, temveč tudi po­
klon vsem, ki so čez desetle­
tja s svojim delovanjem sou­
stvarjali našo skupnost. 
Hkrati pa je tudi priložnost 
za razmislek, kako bomo 
krepili sodelovanje in gradili 
skupen prostor. Verjamem, 
da bomo odgovore in dogo­
vore vedno našli, kadar nas 
bodo vodile vrednote, kot so 
solidarnost, razumevanje in 
medsebojno spoštovanje.
Razstava je na ogled v pro­
storih MOK, potem pa bo iz­
menično gostovala po kra­
jevnih skupnostih. Vabim 
vas k ogledu, ne bo vam žal. 
Veselim se časa, ki prihaja, 
in iskrena zahvala vsem, ki 
ste in še naprej ustvarjate 
našo skupnost.
Se vidimo!

Matjaž Rakovec, vaš župan

Šestindvajset src 
mestne občine

Po šestih desetletjih krajevne skupnosti v 
Mestni občini Kranj ostajajo pomemben del 
našega vsakdana. Dejstvo je, da karkoli se zgodi 
v Kranju, se zgodi v eni od njih.

Rezervna kanalizacijska cev na mostu pri Planiki / Foto: Tina Dokl



Občinske novice

Kranjske novice, petek, 27. septembra 20244

Območje izvedbe Ime oziroma naziv projekta

Besnica Projektna dokumentacija za izgradnjo pločnika od naslova Dvor 2 
do avtobusne postaje pri OŠ Besnica

Izdelavna projektne dokumentacije za pločnik od naslova 
Na Vidmu 16 do Nova vas 45

Zamenjava cestnih ogledal

Izobraževanje in strokovna pomoč (brošure in delavnice) 
pri individualnih poplavnih ukrepih – dežni vrtovi

Bitnje Ureditev poljskih poti

Postavitev defibrilatorja v naselju Zg. Bitnje

Pot kulturne in naravne dediščine Bitnja - informacijske table

Obnova igral na otroškem igrišču Direndaj

Bratov Smuk Postavitev tabel za označbe ulic

Obnovitev smernih označb na skupnih garažah na Planini II

Asfaltna preplastitev Ceste talcev od hišne številke 67 do 71

Obnovitev malega košarkarskega igrišča pri OŠ Matije Čopa

Obnovitev velikega košarkarskega igrišča pri OŠ Matije Čopa

Balvanska plezalna stena v OŠ Matije Čopa, Tuga Vidmarja 1

Pokrita kolesarnica pred OŠ Matije Čopa

Britof Podaljšanje linije javne razsvetljave na poti v naselje Voge

Pitnik v športnem parku Britof

Javna razsvetljava Božičkov klanec

Nova ograja na mostu čez Kokro

Postaja KR s Kolesom v športnem parku Britof

Preplastitev ulice Jelar-Stenovec

Dopolnitev obstoječih sprehajalnih poti v KS Britof

Center Obnova urbane opreme in pešpoti v kanjonu Kokre

Preplastitev tekaške steze s tartanom pri OŠ Janeza Puharja - Kranj

Prenova botaničnega vrta v Kranju: Izobraževalni in terapevtski 
prostor namenjen skupnosti

Mini letno gledališče Pungert - projektna dokumentacija

Čirče Postavitev klopi ob sprehajalni poti na parceli 513/1 k.o. Čirče

Golnik Obnova teniškega igrišča ter postavitev mize za namizni tenis 
na športnem igrišču Golnik

Preplastitev poti od blokov do ceste med brezami

Ureditev cest na Golniku - popravilo

Gorenja Sava Ureditev otroškega igrišča

Območje izvedbe Ime oziroma naziv projekta

Goriče Postavitev mize za namizni tenis z ustrezno podlago na območju 
OŠ Simon Jenko Goriče

Energetska obnova vaškega doma Letenice

Preplastitev ceste Sr. vas - Goriče

Asfaltiranje ceste Letenice-Kamnjek

Hrastje Naročilo projektne dokumentacije za izgradnjo objekta 
za potrebe NK Hrastje

Huje Ureditev zelenice ob Ulici Nikole Tesle s postavitvijo klopi 
za polnjenje telefonov

Obnova urbane opreme in pešpoti v kanjonu Kokre

Obnova rokometnega igrišča pri OŠ Jakoba Aljaža Kranj

Učna pot o Nikoli Tesli

Ureditev območja brez avtomobilov - Ulica Gorenjskega odreda

Jošt Preplastitev dotrajane ceste skozi Čepulje

Medgeneracijske aktivnosti za krajane s področja športa, kulture, 
izobraževanja in mladine

Obnova studenca in kapelice pri nekdanji lovski koči na Čepuljah

Kokrica Izobraževanje in strokovna pomoč (brošure in delavnice) 
pri individualnih poplavnih ukrepih – dežni vrtovi

Postajališče za kolesa na zelenici ob avtobusni postaji na Mlaki

Prikazovalnik hitrosti na Pokopališki ulici

Umiritev prometa skozi vas Tatinec

Označitev ulic in hišnih številk v KS Kokrica

Mavčiče Prestavitev garažnih vrat na objektu Mavčiče 69 (gasilski dom)

Nabava in postavitev urbane opreme ter zasaditev lipe na Trgu 
ob spomeniku Simona Jenka na Podreči

Oprema za druženje krajanov

Orehek - Drulovka Pasji park Orehek - Drulovka

Preplastitev igrišča ob OŠ Orehek

Asfaltiranje ceste v Drolčevem naselju

Ureditev poti za pešce iz Drolčevega naselja na glavno cesto

Ureditev povezovalne stezice med blokom Kališka ulica 14, 15, 16, 17 
in Kališko ulico (del krožne ulice okoli naselja Drulovka)

Planina Ograja za igrišče pri OŠ Staneta Žagarja Kranj

Ureditev in zaščita okolice igrišča ter postavitev nadstreška 
pred OŠ Staneta Žagarja Kranj

Za leti 2025 in 2026 je do 
30. junija prispelo 207 pre-
dlogov za izvedbo v okviru 
participativnega proračuna 
Mestne občine Kranj 
(MOK). Komisija je izmed 
njih izbrala 106 projektov, ki 
so jih predlagali občanke in 
občani iz 26 krajevnih skup-
nosti. Izvedljive projekte, ki 
so tudi skladni z zakonoda-
jo, v pristojnosti občine in fi-
nančno ovrednoteni med 
2.500 in 48.000 evri z DDV, 
je MOK uvrstila na seznam 
za glasovanje.
Občanke in občani tako od 
20. septembra do 6. okto-
bra odločajo o porabi 
1.250.000 evrov proračun-
skih sredstev MOK za inve-
sticijske projekte.
»Participativni proračun je 
priložnost, da občanke in 
občani povedo, kaj bi radi iz-
boljšali v občini oziroma ka-

tere so tiste manjše investi-
cije, s katerimi bi radi 
izboljšali življenje v svoji 
krajevni skupnosti. Izvaja-
mo ga že četrtič zapored, le-
tos prvič za dve leti hkrati. 
Komisija je temeljito pregle-
dala prispele predloge in 
preverila, ali so izvedljivi. 
Zdaj pa je čas, da občanke in 
občani z oddanim glasom iz-
berejo, katere bomo uresni-
čili. Glasovanje je preprosto 
in omogoča, da prispevajo k 
spremembam, ki bodo vpli-
vale na še bolj kakovostno 
življenje v občini,« je pove-
dal župan Matjaž Rakovec.

Kako glasovati
Glasovanje poteka od 20. 
septembra do 6. oktobra, 
glasujejo pa lahko vse ob-
čanke in občani s stalnim 
prebivališčem v MOK, ki so 
na dan glasovanja stari 16 let 

in več. Glasovanje je možno 
opraviti na spletnem mestu 
oz. aplikaciji predlagaj.
kranj.si ali osebno, kjer bo 
na voljo tudi pomoč.

Osebno je bilo mogoče gla-
sovati v soboto, 21. sep-
tembra 2024, na Dnevu kra-
jevnih skupnosti  na 
Glavnem trgu, in v sredo, 
25. septembra 2024, v Avli 
MOK, prav tako pa boste 
osebno lahko glasovali še na 
enem prizorišču občinskega 
dogodka – v soboto, 5. okto-
bra 2024, med 8. in 16. uro 
na Teku za Kranj na stadio-
nu Staneta Mlakarja v Kra-
nju. Seznam predlogov pro-

jektov, ki so na voljo za 
glasovanje, je objavljen na 
spletni strani projekta www.
predlagaj.kranj.si, do katere-
ga lahko dostopate tudi na 

spletni strani MOK s klikom 
na pasico participativnega 
proračuna na naslovnici.
Po 8. oktobru bo MOK obja-
vila izglasovane projekte, ki 
jih bo nato tudi uresničila v 
prihodnjih dveh letih. »Ob-
čankam in občanom se že 
vnaprej zahvaljujem za ak-
tivno sodelovaje pri obliko-
vanju lokalne skupnosti,« je 
pomembnost sodelovanja in 
povezovanja poudaril župan 
Rakovec.

Pripravljeni so predlogi projektov za participativni proračun 2025 in 2026.

Glasujte za svoj projekt

Glasovanje poteka do 6. oktobra na spletnem 
mestu oz. aplikaciji predlagaj.kranj.si, glasujete 
pa lahko tudi osebno.
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Območje izvedbe Ime oziroma naziv projekta

Planina Postavitev namiznoteniške mize vključno z ustrezno podlago 
na območju OŠ Staneta Žagarja

Vikend karateja v Kranju

Obnova asfaltne podlage in kanalet med nogometnim in 
fitnes igriščem med vrtcema Mojca in Najdihojca

Ureditev igrišča za odbojko na Planina 1 pri Dnevnem centru 
za starejše.

Zamenjava klopi ob košarkarskem igrišču Planina 1

Podblica Obnova dela ceste skozi Podblico na odseku od hišne št. 10 do 14

Predoslje Prezračevanje s hlajenjem in gretjem v dvorani kulturnega doma

Potka za dušo in telo v okljuku reke Kokre

Obnova nogometnega igrišča pri šoli

Prenova ograje ob Kulturnem domu Predoslje

Primskovo Obnova sanitarij v Domu krajanov Primskovo

Izdelava projektne dokumentacije za sanacijo prizidka KS Primskovo 
ter delna obnova

Ureditev zelenice med Trgom Rivoli in Ručigajevo

Izdelava projektne dokumentacije za izgradnjo kampa in glampinga

Obnova košarkarskega igrišča OŠ Janeza Puharja - Kranj, podružnica 
Primskovo  s tartanom, vključno s konstrukcijo košev

Popravilo pločnikov na mostu pri gostilni Arvaj

Popravilo oziroma rekonstrukcija stopnic do avtobusne postaje 
Planina 3 (nasproti MOL-a)

Jeklenica za otroke - Trg Rivoli

Stražišče Merjenje onesnaženja vodotokov iz IC Laze in ureditev 
dostopne poti

Ureditev tekaške steze pri OŠ Stražišče

Preplastitev zunanjega rokometnega igrišča pri OŠ Stražišče Kranj

Postavitev defibrilatorja v naselju Pot v Bitnje

Mladinski center Stražišče - obnova prostorov

Koši za smeti na parkiriščih pod Joštom

Struževo Analiza in prikaz starih ledinskih imen Struževa in okolice

Tenetiše Postavitev mize za namizni tenis z ustrezno podlago 
na območju Tenetiš

Prometna infrastruktura - pločnik in prehod za pešce

Naročilo dokumentacije za ureditev kanalizacije Tenetiše

Trstenik Postavitev namiznoteniške mize vključno z ustrezno podlago 
na območju OŠ Simon Jenko Trstenik

Rušitev dela objekta KS Trstenik

Vodovodni stolp Postavitev uličnih svetilk do odcepa za h.š. Rupa 9

Obnova otroškega igrišča - Mrakova 1

Nov asfalt mimo bloka XXXI. divizije 48

Balvanska plezalna stena v OŠ Simona Jenka

Namestitev tobogana in klopi ali ležalnikov na otroškem 
pokritem bazenu

Klančina poleg stopnic med Cesto Kokrškega odreda in 
Mlakarjevo ulico

Interaktivno leseno igralo na igrišču Gibi Gib

Zlato polje Prenova asfaltne prevleke na območju Gradnikove ulice

Obnova in nova otroška igrala med bloki Ulice Franca Rozmana 
Staneta in Gradnikove ulice

Obnova stopnišča in klančine do P+R ter ureditev okolice

Zbiralnik odpadnega olja

Prenova stopnic Zlato polje - Savski drevored

Prenova košarkarskega igrišča pri Osnovni šoli 
Franceta Prešerna Kranj

Žabnica Izobraževanje in strokovna pomoč (brošure in delavnice) 
pri individualnih poplavnih ukrepih – dežni vrtovi

Preplastitev športnega igrišča Žabnica

Ureditev pokopališča v Žabnici

Postavitev namiznoteniške mize vključno z ustrezno podlago 
na območju Žabnice

V Parku miru so mladi sko-
zi kreativne delavnice razi-
skovali načine, kako izbolj-
šati kakovost življenja v 
mestu s poudarkom na traj-
nostni mobilnosti in pro-
storskem načrtovanju. Ude-
leženci so sodelovali pri 
oblikovanju idej za izboljša-
nje prometne infrastruktu-
re ter uporabe javnega pros-
tora, njihovi predlogi bodo 
vključeni v občinsko prome-
tno strategijo. Poleg tega so 
se mladi preizkusili v simu-
laciji vožnje e-skiroja, delav-
nici oživljanja in pomena 
spanca, delavnicah improvi-
zacije, igri štrbunk ter spro-
stitvi z jogo.

Prometni dnevi za otroke
Otroci so bili v ospredju 18. 
in 19. septembra. Na prome-
tnih dnevih v okviru dogod-
kov Park'n'Play so skozi igro 
in delavnice pridobivali zna-
nje o prometni varnosti in 
trajnostni mobilnosti. Na 
Osnovnih šolah Orehek in 
Janeza Puharja je več kot 
800 otrok sodelovalo v de-
lavnicah, kjer so se učili 
osnov vzdrževanja koles, 
prve pomoči in preizkusili 

spretnostni poligon. Poli-
cisti in strokovnjaki so skr-
beli za ozaveščanje o varni 
vožnji, še posebej pa je bil 
priljubljen simulator vožnje 
e-skiroja, ki je učencem 
omogočil interaktiven vpog-
led v prometne situacije.

KRfest trajnostne 
mobilnosti
KRfest je bil eden izmed 
najbolj obiskanih dogodkov 
tedna mobilnosti.
Cesta Mlaka–Bobovek–Brdo 
je bila med 16. in 22. sep-
tembrom preizkusno zaprta 
za avtomobilski promet, kar 
je krajanom KS Kokrica 
omogočilo, da so izkusili 
novo vizijo urejanja krajev-
nih ulic. Na dogodku, ki je 
potekal 20. septembra, so 
obiskovalci preizkušali e-ko-
lesa, sodelovali v delavnicah 

za vzdrževanje koles in se 
udeležili treninga kratkotraj-
ne hipoksije.
Naslednji dan se je dogaja-
nje preselilo k Domu na Još-
tu, kjer so za obiskovalce, ki 
jih je bilo več kot sto, pripra-
vili pestro izbiro aktivnosti, 
osredotočenih na zdravje, 
rekreacijo in trajnostno mo-
bilnost. Dogodek je bil pri-
ložnost, da občani v idilič-

nem naravnem okolju 
izrazijo svoje mnenje o vizi-
ji in ciljih Občinske celostne 
prometne strategije. Tisti, ki 
so podali svoje predloge, so 
bili nagrajeni z brezplačni-
mi delavnicami in promocij-
skim darilom.
Slovesni del dogodka je bil 
prevzem novega kolesa sis-
tema souporabe KRsKOLE-
SOM, ki ga je simbolično 
prevzel župan Mestne obči-
ne Kranj Matjaž Rakovec iz 
rok Mihe Hrženjaka, pred-
stavnika upravitelja sistema, 
podjetja MM IBIS. S tem de-
janjem so poudarili pomen 
širitve sistema souporabe 
koles kot pomembnega ko-
raka k trajnostni mobilnosti 
v Kranju.
Poleg tega je dogajanje 
vključevalo tudi vaje za po-
hodnike, kjer so udeleženci 

okrepili svojo stabilnost in 
vzdržljivost. Na voljo je bila 
masaža rok in glave, kot tudi 
raztezne vaje, ki so obisko-
valcem pomagale sprostiti 
mišice po pohodniških ak-
tivnostih.
Posebna atrakcija je bil tre-
ning kratkotrajne hipoksije, 
kjer so obiskovalci preizku-
šali tehnike globokega diha-
nja, ki pripomorejo k boljše-
mu pretoku kisika in 
splošnemu počutju. Zdra-
vstveni vidik dogodka so do-
polnjevale neinvazivne me-
ritve togosti arteriol, 
pomembne za oceno zdravja 
krvnega obtoka in telesne 
pripravljenosti.
Kolesarji so imeli možnost 
opraviti manjša kolesarska 
popravila, obenem pa so lah-
ko svoja kolesa pustili na 
varnem mestu vzdrževanja, 
medtem ko so peš nadaljeva-
li pot na Jošta. Za najmlajše 
je poskrbel škrat Kranček, ki 
je otroke nagradil s knjižica-
mi za zbiranje žigov z bli-
žnjih vrhov, kar je ustvarilo 
dodatno motivacijo za aktiv-
no preživljanje prostega časa 
na svežem zraku.
Dogodek je tako združil 
športne in zdravstvene aktiv-
nosti z ozaveščanjem o traj-
nostni mobilnosti in pri-
jaznem okolju za vse 
generacije, hkrati pa utrdil 
Kranj kot mesto, ki se zavze-
ma za trajnostno prihodnost.
Evropski teden mobilnosti 
2024 je bil v Kranju izjemno 
uspešen, saj je povezal raz-
lične generacije in spodbu-
dil razpravo o trajnostni mo-
bi lnost i .  Sodelovanje 
lokalnih skupnosti, šol in 
podjetij je bilo ključno za 
širjenje zavesti o po-
membnosti trajnostnega 
prevoza, zmanjšanja avto-
mobilskega prometa in iz-
boljšanja kakovosti javnih 
prostorov. Kranj tako nada-
ljuje pot k zelenemu, zdra-
vemu in trajnostno naravna-
nemu mestu, kjer ima vsak 
prebivalec možnost prispe-
vati k boljši prihodnosti.

Bližje udobnemu 
javnemu prostoru

Prevzem novega kolesa sistema souporabe KRsKOLESOM 
na Joštu / Foto: CTM Kranj

�� 1. stran

Mestna občina Kranj pripravlja novo Občinsko 
celostno prometno strategijo, ki predstavlja 
ključni strateški dokument za reševanje 
aktualnih prometnih izzivov v občini. Občina si 
bo prizadevala za oblikovanje trajnostno 
naravnanega prometnega sistema, ki bo 
zmanjšal odvisnost od avtomobilov, povečal 
uporabo javnega prevoza in spodbujal aktivno 
mobilnost (hoja, kolesarjenje). Tudi občanke in 
občani so vabljeni, da aktivno prispevajo k 
sooblikovanju prometne prihodnosti Kranja. V 
ta namen so že izpeljali več javnih razprav, svoje 
predloge za izboljšanje prometa v občini pa 
lahko posredujete tudi z izpolnitvijo vprašalnika 
o prometu in javnih površinah, ki je dostopen 
na www.1ka.si/OCPSKranj.
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Obvoznica pod Joštom
Pševsko cesto v Stražišču bodo v delu, ki med hišami vodi proti Joštu, prestavili.

Kranj – Ta teden so se začela 
dela za prestavitev Pševske 
ceste v Stražišču. Pot proti 
Joštu po koncu gradnje tako 
ne bo več vodila med hiša-
mi, pač pa se bo tem izogni-
la, tako da bo promet bolj te-
koč in predvsem ne več mo-
teč za stanovalce. Mestna 
občina Kranj bo za investici-
jo namenila 868 tisoč evrov, 
dela pa izvaja podjetje Grad-
beništvo Prestor.
Nova cesta bo široka šest 
metrov, na eni strani bo 1,6 
metra širok pločnik, poskr-
beli pa bodo tudi za vso pri-
padajočo infrastrukturo, tj. 

kanalizacijo, odvodnjavanje, 
vodovod in javno razsvetlja-
vo od križišča z Ješetovo uli-
co do cone Laze. Zgradili 
bodo nov propust za zaledno 
vodo ter uredili del struge 
potoka Sorška reka. Predvi-
doma bodo dela končana 
maja prihodnje leto.
»Gre za izpolnjevanje oblju-
be, ki smo jo dali stanoval-
cem, prebivalcem vasi pod 
Joštom ter seveda vsem obi-
skovalcem Jošta. Pot bo po 
koncu gradnje bolj varna in 
predvsem prijetnejša za vse, 
tako za uporabnike kot za 
stanovalce,« je povedal žu-
pan Mestne občine Kranj 
(MOK) Matjaž Rakovec.

Simon Šubic
Kranj – Rekonstrukcijska 
dela na Osnovni šoli Helene 
Puhar v Kranju potekajo po 
načrtih. Kot so sporočili z 
Mestne občine Kranj, izvaja-
lec IMP iz Ljubljane zagota-
vlja, da rok izvedbe, ki je 31. 
maja prihodnje leto, ni ogro-
žen. Vrednost vseh del je 
slabih 1,7 milijona evrov, 

vrednost opreme pa še doda-
tnih sto tisoč evrov. Po kon-
cu gradnje bo šola bogatejša 
za dodatni prostor za zborni-
co v pritličju, štiri nove učil-
nice v prvem nadstropju, tri 
kabinete, večnamenski pro-
stor ter sanitarije. V pritličju 
bodo uredili raven nadstre-
šek, ki bo služil kot terasa, ki 
bo dostopna iz treh učilnic v 
prvem nadstropju.

Dela na šoli potekajo 
po načrtih

Cesto proti Joštu bodo prestavili. / Foto: Primož Pičulin

Projekt D26 – zaključena gradnja  
in pridobljeno uporabno dovoljenje

Projekt D26 v Kranju, na Delavski cesti v Stražišču, je uspešno za-
ključen! S ponosom sporočamo, da smo dne 7. junija 2024 pridobili  
uporabno dovoljenje, kar dokazuje, da je projekt izveden kakovo-
stno in pravočasno. Gradnja, ki je trajala 18 mesecev, je zdaj končana,  
večina stanovanj pa je že predanih novim lastnikom. To kaže na veliko  
zanimanje in uspešnost projekta, zato vas vabimo, da si zagotovite 
svoj prostor v tem edinstvenem okolju.

Na voljo so še zadnje trosobne enote
Stanovanja so zasnovana z mislijo na kakovostno bivanje, z moder-
nimi in funkcionalnimi tlorisi, primernimi za mlajše in starejše gene-
racije. Vsako stanovanje vključuje odprto ložo, shrambo v kleti ter 
zunanje parkirno mesto.

Odlična lokacija v Stražišču pri Kranju
Objekt D26 se nahaja na Delavski cesti, v neposredni bližini vseh 
ključnih storitev, kot so šole, vrtci, trgovine in pošta. Lokacija združuje 
udobje urbanega življenja z bližino narave in starim mestnim jedrom 
Kranja, ki je dostopno peš.

Posebna ponudba – brezplačno parkirno mesto v vrednosti 7.000 €
Ob nakupu katerega koli od preostalih trosobnih stanovanj vam po-
darimo parkirno mesto v vrednosti 7.000 €. To je odlična priložnost za 
dodatno ugodnost pri nakupu stanovanja v tem privlačnem projektu.

Za več informacij ali dogovor za ogled kontaktirajte Vladko Zovko na 040 305 491 ali po e-pošti vladka.zovko@neuhaus.si.  
Ne zamudite priložnosti, da postanete del projekta D26 – zagotovite si svoje novo domovanje že danes!

Vabljeni  
na ogled

Simon Šubic

Rekonstrukcijo šole bodo predvidoma končali marca 2025. 
/ Foto: Tina Dokl

Vprašanje: Koš za pasje 
iztrebke
Pri mostu čez Rupovščico je 
bil odstranjen koš za pasje 
iztrebke. Zakaj ga ni več, če-
prav je znano, da je tu spre-
hajalna pot za občane s psi?

Odgovor mestne uprave
Za postavljanje košev za 
smeti skrbi Komunala 
Kranj, s katere so nam spo-
ročili, da je v bližini »Učano-
vega mostu« dolgo časa stal 
koš za odpadke, ki pa je bil 
večkrat vandaliziran in odvr-
žen v reko, zato je bila spre-
jeta odločitev, da ne bo več 
postavljen.

Vprašanje: L'Etape in 
zapore cest
Imam pripombo na organi-
zacijo zapor cest na Planini 1 
zaradi prireditve L'Etape 
Slovenia. Razumem, da so 
občasno zaprte ceste, ampak 
kljub vsemu bi lahko eno ce-
sto kontrolirano s policisti 
pustili fleksibilno v smislu, 
da policist spušča po eno vo-
zilo, če vidi, da so kolesarji 
oddaljeni od križišča več kot 
500 m.

Odgovor mestne uprave
Vašo pobudo smo posredo-
vali organizatorju, podjetju 
Sport Media Focus, ki nam 
je poslal naslednji odgovor: 
»Kot organizatorju nam je 
jasno, da je promet med 
samo prireditvijo moten. Z 
Generalno policijsko upra-
vo, policisti Policijske upra-
ve Kranj in tehničnimi služ-
bami želimo promet pustiti 
kar se da pretočen. Prav v ta 
namen tudi Cesto Jaka Plati-
še priredimo tako, da pro-
met še vedno poteka dvo-
smerno, in zapremo samo 
del ceste. Med policijsko za-

poro, ki traja približno eno 
uro, prometni režim ureja 
policija in takrat velja popol-
na zapora do prihoda za-
dnjega policijskega vozila. V 
tem času policija zahteva ne-
prepustnost cest, ker bi lah-
ko v primeru prepustnosti 
prišlo do nesreče oz. trka s 
posameznim kolesarjem ali 
skupino. Po tem preteče-
nem času pa postanejo ceste 
bolj prepustne oz. je promet 
dovoljen, še posebej v smeri 
vožnje kolesarjev. Varnost 
kolesarjev mora biti na pr-
vem mestu in smo tudi hva-
ležni mestu Kranj za vso 
podporo in razumevanje ob-
čanov. To sporočilo bomo 
prenesli tudi tehnični in re-
darski službi ter policiji, to 
bo tudi ena izmed tem se-
stanka, na katerem pregle-
damo vse nastale situacije 
na trasi med dogodkom v 
upanju, da naredimo drugo 
leto stvari še boljše.«

Vprašanje: Vsi na avtobus
Ali je mogoč dogovor z Arri-
vo, da kakšen avtobus ali 
kombi pelje iz Kranja v po-
slovno cono v Šenčurju tako, 
da je v coni že pred 7. uro 
zjutraj? Sedaj prvi avtobus v 
cono pripelje šele ob 7.35, za 
ene žal že prepozno. V coni 
se največ dela od 7. do 15. 
ure oziroma od 8. do 16. 
ure. S tem bi vsaj delno raz-
bremenili promet od Kranja 
do Šenčurja.

Odgovor mestne uprave
Predlagamo vam, da pobu-
do posredujete Družbi za 
upravljanje javnega potni-
škega prometa (DUJPP), s 
katero je Mestna občina 
Kranj letos že okrepila voz-
ne rede na nekaterih med-
krajevnih linijah.

Kotiček KrPovej
Kranj – Mestna občina 
Kranj na podlagi hidrolo-
ško-hidravlične študije za 
zagotovitev protipoplavne 
varnosti v Stražišču, Bi-
tnjah, Šutni in Žabnici na-
črtuje gradnjo dveh suhih 
zadrževalnikov na potokih 
Žabnica (nad območjem 
Puškarna) in Sorška reka 
(ob cesti Pot v puškarno). 
Zadrževalnik Žabnica je 
predviden kot suhi zadrže-
valnik z zemeljskim nasi-
pom, ki bo v primeru viso-

kih voda deloval kot pregra-
da, za katero se bo za krajši 
čas nabrala voda, ki bi sicer 
lahko poplavila naseljeno 
območje. »Z lastniki ze-
mljišč pa je za to treba skle-
niti dogovor, da bodo v pri-
meru razlitja vode po trav-
niku oziroma gozdu na nji-
hovem zemljišču upraviče-
ni do primerne odškodnine. 
Tisti del zemljišča, kjer bo 
zgrajen zadrževalnik, bo od 
lastnikov zaradi skupnega 
državnega in lokalnega po-
mena treba odkupiti,« poja-
snjujejo na občini in doda-

jajo, da bodo pred začetkom 
gradnje strokovnjaki za geo-
loške in geomehanske prei-
skave izvedli vrtine, s kateri-
mi bodo natančneje določili 
način gradnje nasipa.
Župan Matjaž Rakovec je 
tako junija organiziral se-
stanek z lastniki zemljišč, 
predloge sporazumov je ob-
čina lastnikom že poslala, 
vendar lastniki zemljišč so-
glasij še niso podpisali. Na 
občini ob tem še pojasnjuje-
jo, da so žal naleteli tudi na 
gluha ušesa pri pristojnem 
ministrstvu oziroma Direk-

ciji za vode, da bi se dogovo-
rili za pripravo prostorske 
ureditve skupnega (držav-
nega in lokalnega) pomena. 
»V teh dneh bomo državo k 
podpisu dogovora ponovno 
pozvali. Prav tako si bo Me-
stna občina Kranj še naprej 
aktivno prizadevala za skle-
nitev dogovora z lastniki ze-
mljišč za začetek preiskav,« 
so napovedali na občini, 
kjer skušajo ustrezno me-
njavo za kmetijska zemlji-
šča zagotoviti tudi v dogovo-
ru s Skladom kmetijskih 
zemljišč in gozdov.

Načrtujejo zadrževalnika
Simon Šubic
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Polletni turistični obračun
Kot v vseh večjih mestih je tudi v Kranju od štirih sezon turistično najmočnejša poletna. Od maja do konca avgusta število prihodov in nočitev močno 
poskoči. Sicer je viden porast tudi decembra, a je poletni obisk močnejši.

Kranj – V treh poletnih me-
secih, junija, julija in avgu-
sta, je bilo v Kranju opravlje-
nih 57 odstotkov vseh leto-
šnjih nočitev. Od tega je 96 
odstotkov tujih gostov in le 
štirje odstotki domačih. 
Tudi če gledamo vse leto-
šnje leto, močno prevladuje-
jo tuji gostje. Taki so podat-
ki glede prihodov in nočitev, 
ki jih posreduje Statistični 
urad RS. Drugačno sliko ka-
žejo podatki, ki jih zbiramo 
v turističnoinformacijskem 
centru. Tu so Slovenci veli-
ko številnejši gostje. Za eno-
dnevne goste je težje zbirati 
relevantne podatke. Zagoto-
vo pa velja, da so Slovenci, 
ko gre za obisk kulturnih 
prireditev v Kranju, najšte-
vilnejši obiskovalci. Kazalni-
ki so prizorišča na gradu 
Khislstein, kjer je bilo letos 
izvedenih 43 dogodkov. Obi-
skalo jih je več kot 15.000 
ljudi, od tega tudi nekaj čez 
sto tujih obiskovalcev, a so 
bili ti iz 14 različnih držav.
V celoti pa smo glede turi-
stičnega obiska zares zado-
voljni. Po številu nočitev 
smo za obdobje prvih osmih 
mesecev že presegli refe-
renčno leto 2019, in sicer za 
nekaj čez šest odstotkov. 
Povprečna doba bivanja, ki 
je kazalnik kvalitete turistič-
nega obiska, se je iz leta 
2019 dvignila iz 1,71 na 2,12 
dneva. Naši gostje torej v 

Kranju ostanejo dlje in po-
sledično tudi koristijo po-
nudbo in turistično infra-
strukturo – od uporabe 
javnega prevoza, ogledov 
znamenitosti, udeležbe na 
dogodkih do obiska gostiln 
in nakupov v trgovinah. Od 
kod naši gostje prihajajo? 
Prevladujejo Nemci, Madža-
ri, Srbi, Korejci in Italijani, 
Poljaki. Anketa, ki jo letos 
izvajamo med obiskovalci 
mesta, je do zdaj pokazala 
(182 anket), da turisti k nam 
največkrat pridejo v lastni 
režiji, več kot polovica je 
Kranj obiskala prvič, k nam 
pa pridejo predvsem na 
ogled kulturnih in mestnih 
znamenitosti. Če pogleda-
mo podatke za celotno Slo-
venijo, nekoliko odstopamo 

po razmerju med domačimi 
in tujimi gosti: slovenski tu-
rizem v prvih osmih mese-
cih letošnjega leta beleži 
okoli 25 odstotkov domačih 
in 75 odstotkov tujih gostov. 
Največ gostov je v Slovenijo 
prišlo iz Nemčije, Italije, Av-
strije, Hrvaške in Nizozem-
ske. To pa je tudi naš cilj za 
prihodnje leto: dvigniti 
obisk iz držav, ki so naše so-
sede, Avstrije in Hrvaške. 
Vsekakor pa tudi dvigniti 
število prihodov in nočitev, 
predvsem v sezonah, ko je 
turistična rast pri nas zažele-
na in potrebna, kar je med 
januarjem in majem.
Cilje bomo lažje dosegli v 
sodelovanju na področju 
promocije s Slovensko turi-
stično organizacijo in Zdru-

ženjem zgodovinskih mest 
Slovenije (ZZMS). To je 
bila tudi ena izmed tem, o 
kateri smo se pogovarjali na 
srečanju članic ZZMS, ki 
smo ga 19. septembra gosti-
li v Kranju. Združenje pove-
zuje 22 starih slovenskih 
mest, med njimi je tudi 
Kranj, ki skrbijo za ohranja-
nje in oživljanje mestnih 
posebnosti ter za obilje do-
gajanja v njih. ZZMS igra v 
okviru slovenskega turizma 
v letih 2024–2026 osrednjo 
vlogo. Namreč Slovenska 
turistična organizacija v teh 
letih v ospredje postavlja 
umetnost in kulturo, zgodo-
vinska mesta, kamor spada 
tudi Kranj, pa so nosilci 
tega produkta.
Ena izmed akcij, ki je na-
menjena promociji kulture 
v zgodovinskih mestih ter 
pospeševanju turističnega 
obiska, je festival Festmest, 
ki smo ga skupaj pripravile 
članice ZZMS. V program 
se je Kranj uvrstil kar s še-
stimi dogodki, ki se odliku-
jejo s svojimi izjemnimi 
kulturnimi vsebinami. Trije 
so se že odvili: festival so-
dobnega kolaža Kaos, gleda-
liška predstava Deževen 
dan v Gurlitschu in predsta-
va skupine Stevens Baletni 
biseri. Pred nami pa so še 
trije: mednarodni fotograf-
ski festival Kranj Foto Fest, 
ki se končuje konec tega 
meseca (28. 9.), 13. Medna-
rodni festival likovnih ume-
tnosti Kranj – ZDSLU, ki se 

začne v začetku oktobra in v 
ospredje postavlja temo Ti-
hožitje (3. 10.–2. 11.) in 
predstava Prešernovega gle-
dališča Harun in morje 
zgodb, ki si jo lahko ogleda-
te na silvestrov večer (31. 
12.). S temi dogodki se 
Kranj zagotovo postavljata v 
sam vrh kulturne ponudbe 
Slovenije. Če ravno ome-
njam prihajajoče dogodke v 

mestu, ne smemo pozabiti, 
da je v Kranju jeseni tudi 
pod mestom živahno. V ok-
tobru Rovi pod starim Kra-
njem gostijo otrokom pri-
ljubljeno Noč čarovnic, 
odrasle pa vabijo v interak-
tivno sobo pobega Podze-
mlje umorov. Novembra pa 
komaj čakamo na Vinsko 
pot in tudi Prešerni decem-
ber bo letos res prešeren!

Klemen Malovrh, 
direktor ZTKK

Klemen Malovrh / Foto: arhiv ZTKK

Kranj – Zgodnja jesen v Kra-
nju že tradicionalno postre-
že z dvema kulturnima do-
godkoma. Prvi je mednaro-
dnega značaja in tokrat že 
trinajsto leto po vrsti: Med-
narodni likovni festival 
Kranj – ZDSLU 2024. Na 14 
prizoriščih se bo predstavilo 
79 umetnic in umetnikov iz 
11 držav. Letošnja glavna 
tema festivala je Tihožitje, 
novost pa je še, da so organi-
zatorji, Likovno društvo 
Kranj, sodelujočim umetni-
škim smerem tokrat dodali 
še en izrazni medij – grafit. 
Razstave spremljajo javna 
vodstva in delavnice, ki so 
odprta široki javnosti in za-
interesirani publiki. Festival 
se odpira 3. oktobra in bo bo-
gatil mesto s svojimi vsebi-
nami in ponudbo vse do 2. 

novembra. Drug dogodek se 
osredotoča na pesnika Simo-
na Jenka. Čeprav je izdal le 
eno pesniško zbirko, Jenka 
slovenska literarna zgodovi-
na uvršča med najvplivnejše 
slovenske pesnike. Jenko je 

konec svojega življenja doča-
kal v Kranju, pokopan je v 
Prešernovem gaju. Ob gaju 
smo pred kratkim v spomin 
dvema velikima slovenski-
ma pesnikoma, Jenku in 
Prešernu, odprli park slo-

venske himne. Med 18. in 
27. oktobrom pa v Kranju v 
spomin na Jenka z različni-
mi dogodki zaznamujemo 
Jenkove dneve. Zvrstilo se 
bo devet literarno-glasbenih 
dogodkov, med katerimi je 
tudi slavnostna podelitev 
Jenkove nagrade. To Dru-
štvo slovenskih pisateljev 
podeljuje za najboljšo pe-
sniško zbirko zadnjih dveh 
let. Vabljeni oktobra na 
obisk mesta, prepustite se 
kulturnim vsebinam, ki se 
vam ponujajo.
Prijetno vzdušje kulturnega 
dogajanja pa ne veje le skozi 
mesto, oktobra svoja vrata 
odprejo tudi Rovi pod starim 
Kranjem. 19. in 20. oktobra 
ter med 25. in 27. oktobrom 
so v rove vabljeni otroci. 
Tema, svetloba sveč, čarov-
nice, ki niso strašne, čarov-
niki, ki imajo radi otroke, in 
duhovi, ki se bolj bojijo 

otrok kot otroci njih – to je 
Noč čarovnic za otroke v ro-
vih pod starim Kranjem. Za-
bavno strašna prireditev, ki 
jo otroci komaj čakajo, prite-
gne pa tudi starše. Nato pa 
groza, strašne kranjske 
zgodbe iz preteklosti, izzivi, 
ki imajo posledice, če jim ni-
ste kos … Noč čarovnic za 

odrasle, 30. in 31. oktobra v 
rovih. Če si upate v interak-
tivno sobo pobega, v Podze-
mlje umorov, so vstopnice 
že na voljo. V prodaji pa so 
tudi že vstopnice za novem-
brsko Vinsko pot v Rovih 
pod starim Kranjem, ki jo 
lahko obiščete 22. in 23. ter 
29. in 30. novembra.

Manca Strugar, 
Petra Žibert

Leto 2024 v številkah

struktura
gostov 2024

države prihoda
gostov 2024

Število
nočitev

6% domačih

94% tujih gostov

leto 2019 (85.593)

leto 2024 (91.366) 
januar – avgust; 

11,4% Madžarska

11,3% Nemčija

9,0% Srbija

6,0% Slovenija

5,1% Koreja

4,4% Italija

52,8% ostali

+6,74%

Jesen pod mestom: Noč čarovnic za otroke vabi v Rove 
pod starim Kranjem 19. in 20. oktobra ter med 25. in 27. 
oktobrom. / Foto: arhiv ZTKK

Posebno vzdušje v mesto vedno prinesejo festivali s kulturnimi vsebinami. Ti med seboj povezujejo 
sodelujoče, goste, obiskovalce mesta in domačine. Kulturno vrvenje vnaša v mesto dobro počutje, 
galerije in muzeji postanejo središča mestnega dogajanja.

Jesenski dogodki

Jesen nad mestom: Eno izmed razstavišč Mednarodnega 
festivala likovne umetnosti Kranj – ZDSLU 2024 je tudi 
galerija Kranjske hiše, kjer je leta 2022 kot prejemnik nagrade 
za življenjsko delo razstavljal Jurij Kalan. / Foto: arhiv ZTKK
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Besnica – Poleg stojnic z do-
mačimi izdelki, pridelki in 
drugimi dobrotami se boste 
lahko okrepčali z okusnim 
domačim golažem in bogra-
čem iz kotla, gobovo juho, 
zeljem z žganci in pečenica-
mi ter postrvmi s krompir-
jem ali 'kajlami' z zaseko in 
gobovo pašteto. Manjkala ne 
bo niti bogata ponudba slaš-
čic, letošnja novost bo slado-
led z jesenskimi okusi. 
Zvezda Kostanovega piknika 
pa bo seveda pečen kostanj. 
Poskrbljeno bo tudi za orga-
niziran avtobusni prevoz iz 
Supernove Kranj Savski 
otok. Prvi avtobus bo proti 
Besnici odpeljal ob 11. uri, 
nato pa na vsako polno uro, 
nazaj v Kranj pa se bo vračal 
pol ure kasneje. Zadnji avto-
bus proti Besnici bo ob 16. 
uri, zadnji avtobus proti Kra-
nju pa ob 18. uri. Tako ste 
lahko brez skrbi, kje parkira-
ti avto, hkrati boste poskrbe-
li tudi za okolje!
Vsem ljubiteljem narave 
obisk krajevne skupnosti 
Besnica toplo priporočam 
vse dni v letu, ne le na dan 

Kostanovega piknika, saj je 
ta del kranjske občine 
prepleten s čudovitimi pot-
mi, ki pobožajo dušo, pljuča 
pa napolnijo s svežim zra-
kom. Tako se lahko odpravi-
te na Rovnik, kraški osame-
lec nad Zgornjo Besnico. 
Najbolj znani jami na obmo-
čju Rovnika sta Bidovčeva lu-

knja in Podskokarjeva jama, 
ki sta zavarovani kot naravni 
vrednoti državnega pomena. 
Na Rovnik je speljana tudi 
učna pot, ki vas popelje še do 
Slapu Šum, najvišjega potoč-
nega slapu v Sloveniji. Ob 
slapu potoka Nemiljščica 
teče ob strugi navzgor utrje-
na gorska steza. Po njej se 

lahko odpravite do Rimskih 
toplic, kjer so danes vidni le 
še ostanki bazenov. V kolena 
pa lahko zagrizete z vzpo-
nom na Špičasti hrib, ki je le 
deset metrov nižji od Jošta. 
Pot na Špičasti hrib ni oblju-
dena in je za to še toliko bolj 
primerna za vse, ki želite 
uživati v zvokih narave.

Kostanov piknik v Besnici je postal že tradicionalni jesenski dogodek, ki ga ne gre zamuditi. 
Letos se bo odvijal 13. in 20. oktobra od 11. ure dalje pod vznožjem Rovnika.

Nasvet za izlet

Eva Pirnat

Kokrica – Na Kokrici v Kra-
nju so odprli park, posvečen 
lokalnemu kiparju Jožetu 
Volariču, ki je med letoma 
1971 in 2012 živel in ustvar-
jal na Kokrici. V parku lahko 
občudujemo štiri kipe, ki so 

prej stali pred njegovo hišo 
na Kokrici, Planšarja z Veli-
ke planine, Planšarja z Je-
zerskega, Ledene može ter 
Uscano Zofko.
Jože Volarič je bil na svoji 
poklicni poti vajenec, klju-
čavničarski mojster, vrtalni 
mojster, tehnik, inženir 
strojništva in profesor indu-
strijske pedagogike. Zad-
njih deset let pred upokoji-
tvijo je bil pomočnik 
ravnatelja na Srednji tehni-
ški šoli v Kranju. V ustvar-
jalni svet kiparjev samora-
stnikov, za katere je 
značilno ustvarjanje v lesu, 

je uvedel novo tehniko var-
jenja obločnega jekla z va-
rilnim aparatom.
Ideja za postavitev parka je 
bila živa že dlje časa, saj je 
bila njegova hiša že več let 
prazna. Na pobudo Mestne 
občine Kranj, Zavoda za tu-
rizem in kulturo Kranj, hče-

re Milene Lawhead ter kraja-
nov se je letos uspešno 
realizirala. Na Kokrici že 
osemnajst let na sredini kro-
žišča stoji tudi Volaričev kip 
mamuta, zaradi izjemne 
najdbe leta 1953, ko so v Ču-
kovem bajerju v jami Zveriv-
nik našli ostanke te živali.
S postavitvijo parka je del 
zapuščine kiparja postav-
ljen na ogled širši javnosti, 
ohranja pa se tudi kulturna 
dediščina tega kraja. Park je 
postavljen ob Spomenik 
miru in prijateljstva iz leta 
1983, ki je tudi Volaričevo 
delo.

Urša Erjavc

Jamnik – Jamnik je osu-
pljiv in najbolj fotografiran 
vrh ne le na Kranjskem, 
ampak kar v vsej Sloveniji. 
Ponuja slikovit razgled na 
Škofjeloško hribovje, Kara-
vanke in Kamniško-Savinj-
ske Alpe. Še posebej živah-
no je na Jamniku ob polni 
luni, ki je poseben izziv za 
mojstre fotografije in obču-
dovalce lepega.
Vabimo vas, da se nam pri-
družite na že tradicional-
nem pohodu ob polni luni, 
ki bo v petek, 18. oktobra, 
ob 17. uri. Zbor je pri gostil-
ni Na Razpokah v Nemi-
ljah, od tu pa se bomo sku-
paj odpravili na vrh. 
Startnina znaša šest evrov 
na osebo in vključuje vode-
nje, fotografijo, topli napi-
tek in prigrizek na vrhu. 
Zaradi lažje organizacije so 
zaželene predhodne prija-
ve, startnino pa lahko po-
ravnate po spletu (www.vi-
sitkranj.com), osebno na 
Zavodu za turizem in kul-
turo Kranj ali pol ure pred 
začetkom pohoda.

Svetujemo primerna pla-
ninska oblačila in obutev 
ter opremo za nočni pohod 
(naglavno svetilko, poho-
dne palice, rezervna oblači-
la). Pot je primerna za vse 
starostne skupine, kljub 
temu pa je potrebna ustre-

zna telesna pripravljenost. 
Predviden čas vzpona je 
ena ura, udeležba je na 
lastno odgovornost.
Dogodek organizirajo Kra-
jevna skupnost Podblica, Za-
vod za turizem in kulturo 
Kranj ter Planinsko društvo 

Kranj. Pohodu se bo pridru-
žil tudi odsek Nejca Zaplo-
tnika za planince različnih 
zmožnosti. V primeru slabe-
ga vremena bo pohod presta-
vljen na naslednjo polno 
luno, 15. novembra. Vljudno 
vabljeni na nočno doživetje!

Vabimo vas, da se nam pridružite na že tradicionalnem pohodu ob polni luni, ki bo v petek,  
18. oktobra, ob 17. uri. Zbor je pri gostilni Na Razpokah v Nemiljah.

Urša Erjavc

Volaričev park

Jamnik ob polni luni / Foto: Aleš Komovec

Kranj – Noč čarovnic vsako 
leto pridobiva priljubljenost 
tudi v Sloveniji – od dekora-
tivnih izdelkov do različnih 
dogodkov, ljudje tudi pri nas 
na različne načine zaznamu-
jejo starodavno keltsko pra-
znovanje, ki označuje konec 

poletja in začetek zime. Vsi, 
ki uživate v kreativnosti, lah-
ko letošnjo noč čarovnic iz-
koristite za ustvarjanje 
lastnih mask ali okraskov. K 
ustvarjanju povabite še otro-
ke, prijatelje, partnerje in za-
bava bo še večja. Ves potreb-
ni material boste našli v tr-
govini Hobby & Art, kjer 
imajo bogat program izdel-
kov in pripomočkov, s kate-
rimi boste resnično lahko 

ustvarili, kar vam poželi 
srce. Nakup lahko opravite 
fizično v njihovi trgovini na 
naslovu Ulica Mirka Vadno-
va 19 ali pa kar iz udobja do-
mačega doma, na njihovi 
spletni strani. Na njihovih 
policah boste našli vse pot-
rebno za slikanje, risanje, 
kaligrafijo, izdelavo nakita, 

voščilnic, decoupage izdel-
kov in še bi lahko naštevala. 
Pravi raj za vse umetniške 
duše! Končni rezultat ne bo 
le ponos ob izdelku, ki ste ga 
ustvarili sami, ampak tudi 
dobro počutje. Ustvarjanje z 
rokami namreč pripomore k 
dvigu razpoloženja, trenin-
gu možganov in izboljšanju 
naših fizičnih spretnosti. 
Resnično kombinacija, ko se 
prijetno združi s koristnim.

Hobby & Art – trgovina 
za ustvarjalne
Eva Pirnat

Kostanov piknik v Besnici / Foto: arhiv KS Besnica

Nočni pohod na 
Jamnik ob polni luni
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Dogodki od 1. do 31. oktobra
Torek, 1. oktober, 16.00, Skakalni center Bauhenk
Člansko Državno prvenstvo v smučarskih skokih
Torek, 1. oktober, 17.00, Medgeneracijski center
Mednarodni dan starejših – ura odprtih vrat
Torek, 1. oktober, 17.30, Park Enigma
MtG: Sealed League
Torek, 1. oktober, 18.00, Medgeneracijski center
Kulturno-družabni večer
Torek, 1. oktober, 19.00, Prostori društva Joga v vsakdanjem življenju
Joga za zdravo hrbtenico
Sreda, 2. oktober, 10.00, Medgeneracijski center
iVITALIS
Sreda, 2. oktober, 15.30, Medgeneracijski center
Družabni plesi
Sreda, 2. oktober, 16.20, Pole dance studio M
Ples ob drogu – ZAČETNI TEČAJ
Četrtek, 3. oktober, 10.00, Medgeneracijski center
Ustvarjalna delavnica – rože iz odpadnih materialov
Četrtek, 3. oktober, 17.00, Glavni trg
13. Mednarodni festival likovnih umetnosti Kranj – ZDSLU
Četrtek, 3. oktober, 17.30, Park Enigma
Here to Slay za začetnike
Četrtek, 3. oktober, 18.00, Mestna knjižnica
Hospickafe: Kljub vsemu reči življenju da
Petek, 4. oktober, 16.00, Medgeneracijski center
Tarok
Petek, 4. oktober, 16.20, Pole dance studio M
Ples na obroču – ZAČETNI TEČAJ
Petek, 4. oktober, 17.30, Krice Krace
Nekoč je bila
Petek, 4. oktober, 18.00, Park Enigma
FNM Pauper
Sobota, 5. oktober, 8.00, Športni center Kranj
Tek za Kranj – Memorial Vincenca Drakslerja
Sobota, 5. oktober, 9.00, Krice Krace
Kako z otroki do lutkovne predstave
Sobota, 5. oktober, 9.00, Športni center Kranj
Športna tržnica
Sobota, 5. oktober, 10.00, Prešernovo gledališče
Harmonije Čajkovskega
Sobota, 5. oktober, 10.30, Park Enigma
Turnir Naseljenci otoka Catan
Sobota, 5. oktober, 11.00, Kranjska Hiša
Brezplačen Klasičen voden ogled Kranja
Sobota, 5. oktober, 13.00, Športni center Kranj
Parada športnikov
Sobota, 5. oktober, 16.00, Park Enigma
Hitrostno sestavljanje puzzlov – SOLO
Sobota, 5. oktober, 18.00, Športna dvorana Stražišče
Nabiralci zvezd
Sobota, 5. oktober, 20.00, Trainstation Subart
ZBor
Sobota, 5. oktober, 21.00, KluBar gastropub
Boris Novković
Nedelja, 6. oktober, 10.00, Park Enigma
Prosto igranje s KUD Alternator
Nedelja, 6. oktober, 10.30, Park Enigma
RCQ: Modern
Nedelja, 6. oktober, 18.00, Športna dvorana Stražišče
Nabiralci zvezd
Ponedeljek, 7. oktober, 16.30, Medgeneracijski center
Vesele urice – francoščina
Ponedeljek, 7. oktober, 18.00, Medgeneracijski center
Svetovanje staršem otrok s posebnimi potrebami
Ponedeljek, 7. oktober, 18.00, Območna obrtno podjetniška zbornica
Pletarski krožek
Torek, 8. oktober, 17.00, Park Enigma
Predstavitev slovenske igre Secret Recipe
Torek, 8. oktober, 17.30, Mestna knjižnica
Rožnati oktober – Ozaveščanje o samopregledovanju dojk
Torek, 8. oktober, 19.00, Prostori društva Joga v vsakdanjem življenju
Joga za zdravo hrbtenico
Sreda, 9. oktober, 10.00, Medgeneracijski center
iVITALIS
Sreda, 9. oktober, 17.00, Ljudska univerza
Preventiva pred izčrpanostjo in izgorelostjo
Sreda, 9. oktober, 18.00, Ljudska univerza
Ličenje za vsak dan
Sreda, 9. oktober, 19.00, Mestna knjižnca
Volčji večer z Andrejem Šifrerjem
Četrtek, 10. oktober, 17.00, Medgeneracijski center
Svetovni dan zdravja – Perfekcionizem in stres
Četrtek, 10. oktober, 17.30, Medgeneracijski center
Maketarske delavnice
Četrtek, 10. oktober, 17.30, Park Enigma
Ahoy! za začetnike
Četrtek, 10. oktober, 17.30, Park Enigma
Pokemon za začetnike
Petek, 11. oktober, 16.00, Medgeneracijski center
Tarok

Petek, 11. oktober, 17.30, Medgeneracijski center
Ljudsko petje
Petek, 11. oktober, 17.30, Krice Krace
Deklica in slon
Petek, 11. oktober, 18.00, Park Enigma
FNM Commander
Petek, 11. oktober, 20.00, Trainstation Subart
GUNI, Samuel Blues, Jar of Flies, Enštalc
Sobota, 12. oktober, 10.00, Prešernovo gledališče
Velik lonec, majhna miš
Sobota, 12. oktober, 10.30, Park Enigma
11. Veliki EDH turnir
Sobota, 12. oktober, 20.00, Trainstation Subart
Anatomia, Ossuary, Feral Forms
Sobota, 12. oktober, 21.00, KluBar gastropub
Miran Rudan Indesign
Nedelja, 13. oktober, 10.30, Park Enigma
MtG: Vintage Liga
Nedelja, 13. oktober, 10.30, Park Enigma
Conquest Demo day
Nedelja, 13. oktober, 11.00, Zg. Besnica
Kostanov piknik
Nedelja, 13. oktober, 16.00, Park Enigma
Blood on the Clocktower
Ponedeljek, 14. oktober, 9.00, Medgeneracijski center
Teden otroka: predstava Mica Potica
Ponedeljek, 14. oktober, 18.00, Medgeneracijski center
Astrologija - Ascedent in prva hiša
Torek, 15. oktober, 19.00, Mestna knjižnica
Alternativna scena nekega drugega časa
Sreda, 16. oktober, 10.00, Prešernov gaj
iVITALIS
Sreda, 16. oktober, 16.30, Medgeneracijski center
Namizni tenis – turnir
Sreda, 16. oktober, 17.00, Medgeneracijski center
Od svojega življenja želim več
Sreda, 16. oktober, 17.00, Medgeneracijski center
Mala šola aromaterapije
Četrtek, 17. oktober, 17.30, Park Enigma
Zombiecide za začetnike
Četrtek, 17. oktober, 17.30, Park Enigma
MtG: Commander Night
Petek, 18. oktober, 11.00, Prešernov gaj
Poklon pesniku Simonu Jenku
Petek, 18. oktober, 16.00, Medgeneracijski center
Tarok
Petek, 18. oktober, 17.30, Krice Krace
Kroki in prijatelji
Petek, 18. oktober, 18.00, Park Enigma
FNM Duskmourn draft
Petek, 18. oktober, 18.00, Nemilje
Nočni pohod na Jamnik
Petek, 18. oktober, 18.30, Krice Krace
Odprtje razstave mas stripov
Petek, 18. oktober, 19.00, Layerjeva hiša
Dejan Koban: pre_več, odprtje razstave
Petek, 18. oktober, 20.00, Layerjeva hiša
Dvocikel: Dejan Koban x Kikiriki (Nina Farič)
Sobota, 19. oktober, 10.00, Prešernovo gledališče
Trije Čiči Junačiči
Sobota, 19. oktober, 10.00, Center trajnostne mobilnosti
Športni bazar in popravilo koles
Sobota, 19. oktober, 10.30, Park Enigma
Star Wars Unlimited turnir
Sobota, 19. oktober, 16.00, Park Enigma
Star Realms turnir
Sobota, 19. oktober, 16.00, 17.00 in 18.00, Rovi pod starim Kranjem
Noč čarovnic za otroke
Sobota, 19. oktober, 19.00, Prešernovo gledališče
Predstavitev nagrajenih pesniških zbirk
Sobota, 19. oktober, 21.00, KluBar gastropub
Šank Rock
Nedelja, 20. oktober, 10.30, Park Enigma
Pokemon turnir
Nedelja, 20. oktober, 11.00, Zg. Besnica
Kostanov piknik
Nedelja, 20. oktober, 16.00, Park Enigma
D&D One-shot: Zmajev Bes
Nedelja, 20. oktober, 16.00, 17.00 in 18.00, Rovi pod starim Kranjem
Noč čarovnic za otroke
Ponedeljek, 21. oktober, 16.30, Medgeneracijski center
Vesele urice – francoščina
Ponedeljek, 21. oktober, 17.00, Trainstaion SubArt
Skate sešn
Ponedeljek, 21. oktober, 20.00, Trainstation Subart
The Toasters
Torek, 22. oktober, 19.00, Mestna knjižnica
Ditka in Feri Lainšček
Sreda, 23. oktober, 10.00, Prešernov gaj
iVITALIS
Sreda, 23. oktober, 10.00, Medgeneracijski center
Presejanje za funkcijsko manjzmožnost – funkcijski test
Sreda, 23. oktober, 18.00, Mestna knjižnica
Čas za film: Nisem tvoj zamorec
Četrtek, 24. oktober, 7.00, Mega Center Prošport Stražišče
Terenska krvodajalska akcija

Četrtek, 24. oktober, 17.00, Mestna knjižnica
Rimana kaša: Ambrož Kvartič
Četrtek, 24. oktober, 17.30, Park Enigma
Netrunner za začetnike
Četrtek, 24. oktober, 17.30, park Enigma
Pokemon turnir
Četrtek, 24. oktober, 17.30, Medgeneracijski center
Maketarske delavnice
Petek, 25. oktober, 16.00, 17.00, 18.00, Rovi pod starim Kranjem
Noč čarovnic za otroke
Petek, 25. oktober, 17.30, Krice Krace
Mojca Pokrajculja
Petek, 25. oktober, 17.30, Medgeneracijski center
Ljudsko petje
Petek, 25. oktober, 18.00, Park Enigma
FNM Commander Liga
Sobota, 26. oktober, 10.00, Prešernovo gledališče
Poklic Coprnice Mice
Sobota, 26. oktober, 10.30, Park Enigma
Yu-Gi-Oh! turnir
Sobota, 26. oktober, 15.00, 16.00, 17.00 in 18.00, Rovi pod starim 
Kranjem
Noč čarovnic za otroke
Sobota, 26. oktober, 16.00, Park Enigma
Blood on the Clocktower
Sobota, 26. oktober, 17.00, Layerjeva hiša
Literarna čajanka
Sobota, 26. oktober, 20.00, Layerjeva hiša
Tekmovanje v slam poeziji
Sobota, 26. oktober, 20.00, Trainstation SubArt
Drill x Zlatko
Sobota, 26. oktober, 21.00, KluBar gastropub
Urban & 4
Nedelja, 27. oktober, 10.00, Park Enigma
Prosto igranje in sestavljanje puzzlov s KŠK
Nedelja, 27. oktober, 10.30, Park Enigma
Netrunner turnir
Nedelja, 27. oktober, 15.00, 16.00, 17.00 in 18.00,  
Rovi pod starim Kranjem
Noč čarovnic za otroke
Ponedeljek, 28. oktober, 18.00, Medgeneracijski center
Vesele urice – angleščina
Ponedeljek, 28. oktober, 19.00, Mestna knjižnica
Slavnostna podelitev Jenkove nagrade
Sreda, 30. oktober, 10.00, Prešernov gaj
iVITALIS
Sreda, 30. oktober, od 16.00 do 22.00, Rovi pod starim Kranjem
Noč čarovnic za odrasle – Podzemlje umorov
Sreda, 30. oktober, 20.00, Dom KS Primskovo
Veselica – trubarija
Četrtek, 31. oktober, od 16.00 do 22.00, Rovi pod starim Kranjem
Noč čarovnic za odrasle – Podzemlje umorov
Vsak ponedeljek, ob 17.00, Medgeneracijski center
Joga obraza
Vsak ponedeljek, ob 17.30, Medgeneracijski center
Orientalski plesi
Vsak ponedeljek, ob 19.00, Prostori društva Joga v vsakdanjem življenju
Joga pomaga
Vsak torek in četrtek, od 16.00 do 19.00, Družinski center Oaza
Otroška igralnica Skalca
Vsak torek, 15.30, Medgeneracijski center
Jezikam slovensko
Vsak torek, ob 16.30, Medgeneracijski center
Razumem, znam slovensko
Vsak torek, ob 17.30, Park Enigma
MtG: Sealed League in Star Wars Unlimited torki
Vsak torek, ob 18.45, Medgeneracijski center
Qigong
Vsako sredo, ob 10.00, Medgeneracijski center
Mantra meditacija
Vsako sredo, ob 16.00, Medgeneracijski center
Šah
Vsako sredo, ob 18.00, Park Enigma
D&D Adventurer's League
Vsako sredo, ob 19.00, Prostori društva Joga v vsakdanjem življenju
Joga pomaga
Vsako soboto, ob 11.00, Krice Krace
Eko pod zeleno smreko
Vsako soboto od 7.00 dalje v neposredni bližini cerkve sv. Kancijana  
in vsako soboto od 8.00 dalje na Glavnem trgu
Mestna tržnica in tržnica pri vodnjaku
Vsak dan ob 11.00 in 18.00
Info center SOS Proteus
Vsak ponedeljek, sredo, soboto, nedeljo ob 11.30 in  
vsak torek, četrtek, petek, ob 18.00
Klasičen voden ogled Kranja
Vsak torek in petek ob 17.00 ter vsako soboto in nedeljo ob 10.00
Redno vodenje po Rovih pod starim Kranjem
Vsak ponedeljek in četrtek ob 17.00, vsako sredo ob 11.00 ter  
vsako soboto in nedeljo ob 13.00
Rovi pod starim Kranjem: Digitalni potep, Mesto skriva, 
podzemlje odkriva
Vsak torek ob 11.30 in petek ob 16.00
Redno vodenje po kanjonu reke Kokre

Organizatorji si pridržujejo pravico do spremembe programa.
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Kranj – V soboto sredi sep­
tembra so v Prešernovem 
gledališču novo gledališko 
sezono odprli s prvo sloven­
sko uprizoritvijo Kot vsa svo­
bodna dekleta, ki jo je po be­
sedilu Tanje Šljivar, mlade v 
Banjaluki rojene dramatičar­
ke, režirala Mojca Madon.
Konec leta 2014 je tabloidni 
časopis v BiH poročal o tem, 
da je sedem osnovnošolk – 
trinajstletnic zanosilo na šol­
ski ekskurziji. Po prvotnem 
šoku ob bombastični novici, 
ki je pretresla bosansko jav­
nost, se je v naslednjih dneh 
v več tabloidnih medijih zvr­
stila serija člankov s poudar­
jenim senzacionalizmom. V 
širši družbi med starši, v 
zdravstvu, cerkvi ... se je raz­
vila široka debata o tem, de­
kleta pa so bila iz javnega di­
skurza izvzeta.
Dogajanje je bilo dramati­
čarki Tanji Šljivar inspiracija 
za besedilo, v katerem bese­
do da prav dekletom. V mo­
noloških izpovedih teh sed­

mih deklet razkriva njihovo 
intimno doživljanje sveta, 
najstniške seksualnosti in 
nosečnosti ter njihovo uje­
tost v svet tradicionalnih vre­
dnot in družbene stvarnosti, 
v kateri odraščajo in jo kri­
tično motrijo.
Tem »ženskam v nastaja­
nju« s pomočjo odraslih 

igralk svoj glas daje tudi re­
žiserka Mojca Madon. Igral­
ska zasedba – tokrat je anga­
žiran prav ves ženski del 
kranjskega ansambla in dve 
gostujoči igralki – je na odru 
suverena. Odrasle ženske, 
med njimi tudi matere, na­
mreč igrajo like trinajstle­

tnic, česar gledalec tako re­
koč na opazi. Nasprotno, 
zmožne so stopiti v najstni­
ške čevlje in razumeti težave 
mladih deklet, najpomemb­
nejšo med temi, da se z nji­
hovim telesom ukvarjajo 
mnogi, njih samih pa nihče 
nič ne vpraša. Poleg igralk 
Prešernovega gledališča 

Žive Selan, Vesne Slapar, 
Vesne Pernarčič, Vesne Jev­
nikar in Darje Reichman na 
oder stopita tudi gostujoči 
igralki Tamara Avguštin in 
Miranda Trnjanin.
Besedilo in predstava deluje­
ta zelo sveže, saj skušata uje­
ti mladostno energijo in 

predvsem mladostno doje­
manje sveta. Režiserki to 
uspe z vložki, kot so družab­
na omrežja, dekleta upora­
bljajo precej sočen jezik, 
zavračajo oziroma se posme­
hujejo vsakovrstnim avtori­
tetam. Ne nazadnje ravno 
prav mladostno delujejo tudi 
kostumi sedmih likov v 

predstavi. Tudi tako lahko 
gledalec vsako od sedmih 
deklet preslika v svojo hčer, 
nečakinjo, vnukinjo, s čimer 
predstava kar naenkrat pos­
tane tudi osebna, najsi se 
ukvarjamo s to tematiko ali 
ne. Mladostno svežino izža­
reva tudi glasba in prav tako 

svetlobni napis nad osred­
njim scenskim elementom, 
hotelsko sobo številka sto tri­
najst, katerega zapis Don't 
Dream Dreams (Ne sanjaj 
sanj) je pomenljiv. Ne vemo 
sicer, ali se je novica iz za­
četka res zgodila ali gre le za 
sanje, njene posledice in im­
plikacije pa so še kako res­

nične in da, v današnjem 
svetu spet aktualne.

Julija za Darjo
Po premieri so na kranj­
skem odru podelili še le­
tošnjo nagrado julija. Pre­
šernovo gledališče jo od leta 
2017 v sodelovanju z Go­

renjskim glasom in Mestno 
občino Kranj podeljuje igral­
cu ali igralki domačega an­
sambla, ki je v minuli sezoni 
s svojo stvaritvijo najbolj 
prepričal oziroma prepričala 
gledalce in strokovno žirijo.
Za nagrado sezone 
2023/2024 so se potegovale 
igralske stvaritve v uprizori­

tvah Zadnji Hamlet, Predse­
dnice, Harun in morje 
zgodb in Boj na požiralniku. 
Gledalci so po ogledu pred­
stav glasovali za igralsko 
stvaritev, ki je bila po njiho­
vem mnenju najboljša, med 
finalisti pa je po strokovni 
presoji odločala žirija, ki so 
jo sestavljali dramaturginja 
Vilma Štritof (predsednica), 
tu podpisani novinar Go­
renjskega glasa Igor Kavčič 
in predstavnica gledalcev 
Barbara Logar. Soglasno so 
se odločili, da nagrado julija 
za najboljšo igralsko stvari­
tev v sezoni 2023/2024 prej­
me igralka Darja Reichman 
za vlogo v predstavi Boj na 
požiralniku Lovra Kuharja - 
Prežihovega Voranca v režiji 
Jerneja Lorencija (koproduk­
cija Prešernovega gledališča 
Kranj in Mestnega gledali­
šča Ptuj).
Žirija je v utemeljitvi nagra­
de Darji Reichman, ki je bila 
pred sedmimi leti tudi prva 
prejemnica julije za vlogo v 
drami Helverjeva noč, med 
drugim zapisala: »Darja Rei­

chman v pripovedovalski 
vlogi proznega besedila Pre­
žihovega Voranca predstavo 
uvede in jo zaključi ter tako 
vzpostavi pripovedni okvir, 
znotraj katerega besedo pi­
satelja prevzamejo tudi dru­
gi trije igralci in se izkažejo 
kot izvrstni interpreti. Ven­
dar ima Darja Reichman 
igralsko in dramaturško po­
sebno vlogo. Njen uvod v 
trpeči in izčrpavajoči ritem 
predstave je mnogo več od 
literarnega podajanja boga­
tega in pretanjenega besedi­
la. V statičnem, a mehkem 
sedečem položaju gledalce 
med pripovedovanjem uve­
de v svet nenehnega boja s 
kruto naravo in izkorišče­
valskimi lastniki ter ves čas 
minuciozno premika vizuro, 
skoz katero počasi in pozor­
no odkriva pomenske plasti, 
sklene ga pa v manj zanese­
nem tonu.«
Gostujoča igralka Tina 
Resman si je za vlogo Marič­
ke v predstavi Predsednice v 
režiji Jureta Novaka prisluži­
la posebno omembo žirije.

Po sobotni prvi premieri v novi gledališki sezoni, igri Kot vsa svobodna dekleta, so na odru Prešernovega gledališča podelili nagrado julija za preteklo 
sezono. Prejela jo je Darja Reichman za vlogo v predstavi Boj na požiralniku Lovra Kuharja - Prežihovega Voranca v režiji Jerneja Lorencija.

Svobodna dekleta in julija

Igor Kavčič

Živopisna ustvarjalna ekipa prve predstave v novi gledališki sezoni Kot vsa svobodna dekleta. / Foto: Tina Dokl

Gledališče, drugi dom: Primorka Mirjam Drnovšček, 
Ločanka Tamara Avguštin in Bašljan Ciril Roblek / Foto: Tina Dokl

Po sedmih letih je Darja Reichman drugič prejela nagrado 
julija, tokrat za vlogo v igri Boj na požiralniku. / Foto: Tina Dokl

Darja je nagrado proslavila s staršema Jelko in Marjanom 
Reichmanom ter sinom Jušem Osojnikom. / Foto: Tina Dokl

Sošolki, soigralki in Vesni (Slapar in Pernarčič), ki jih 
skupaj štejeta okroglih sto. / Foto: Tina Dokl

Slavnostna torta, kot se spodobi ob uspešni premieri. Neugnana dekleta predstave Kot vsa 
svobodna dekleta. / Foto: Tina Dokl
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Kranj – Pred tednom dni so 
v Mestni knjižnici Kranj v 
spomin na slikarja, scenog-
rafa in izjemnega lutkarja 
Saša Kumpa (1924–1992) 
ob stoti obletnici njegovega 
rojstva odprli veliko pregle-
dno razstavo in spremljajoči 
katalog o njegovem življenju 
in delu. Za kako pomemb-
nega in priljubljenega Kra-
njčana gre, so pokazali šte-
vilni obiskovalci na odprtju, 
med njimi tudi koroški Slo-
venci iz sosednje Avstrije, 
kjer je Kump veliko deloval, 
v imenu katerih je spregovo-
ril Nužej Tolmajer.
Koncept razstave o Saši Ku-
mpu je dvodelen. Prvi del 

predstavlja Kumpovo lutkov-
no ustvarjalnost, predstave, 
skice, lutke in drugo gradivo, 
ki ga je leta 2022 zbrala in 
uredila Mita Muljavec - Ur-
šič, oblikoval pa Adam Wen-
dling. Drugi del razstave, ki 
ga je pripravila Petra Puhar 
in oblikovala Alja Herlah, je 
celovit pregled Kumpovega 
življenja in dela. Je rezultat 
raziskovanja vseh dostopnih 
virov v knjižnici, v drugih 
ustanovah in organizacijah, 
digitaliziranega gradiva in 
materialne ter ustne dedišči-
ne njegovih sorodnikov, so-
delavcev ter prijateljev.
Po odprtju razstave je sledil 
še pogovor sorodnikov, pri-
jateljev in znancev o delu 
Saše Kumpa.

Igor Kavčič
Kranj – Na najpomembnej-
šem festivalu ljubiteljskih 
gledaliških skupin v Sloveni-
ji, 62. Linhartovem srečanju 
v Postojni, se je v treh dneh v 
tekmovalnem sporedu zvrsti-
lo sedem predstav, ki jih je 
ocenjevala tričlanska strokov-
na žirija v sestavi igralke SNG 
Drama Nine Ivanišin, drama-
turginje Simone Hamer in 
hrvaške dramaturginje Maje 
Sviben.
Za najboljšo predstavo v celo-
ti so žirantke izbrale dramo 
Dan, ko je padel sneg Gleda-
liškega studia Dramatikon iz 
Kranja v režiji Ajdina Huzej-
rovića​, v obrazložitev pa so 
zapisale: »Predstava Dan, ko 
je padel sneg nam daje inti-
mni vpogled v specifične ži-
vljenjske okoliščine skupine 
prijateljev, ki se soočajo z raz-
ličnimi izzivi, med katerimi 
izstopa homofobija. Uprizori-
tev se radikalno in pogumno 
spusti v preigravanje več raz-
ličnih gledaliških postopkov. 
Gre za teater s stališčem, ki 
razgalja tako igralce kot vsa-
kega gledalca ali gledalko.«
Predstava opisuje dogajanje 
13. januarja 2007, ko se je Sr-
bija pravkar odcepila od Črne 
gore – takrat diši po svobodi, 
pa vendar svoboda ni samou-
mevna. Štirje prijatelji se do-
bijo v beograjskem stanova-
nju, da bi proslavili novo 
obdobje, ki prihaja, a za nji-
mi pride travmatična izkuš-
nja prve pride parade (Parade 
ponosa) iz leta 2001. »Eden 
od glavnih izzivov pri pripra-

vi predstave je bil, da smo se 
morali soočiti s tem, da smo 
centimetre stran od občin-
stva, ki je namreč predstavlja-
lo našo 'steno', neki odbojni 
element naše dnevne sobe, v 

katero smo ga povabili. Dok-
ler se nismo soočili s tem, 
sploh nismo dojeli, koliko 
bomo občinstvu v resnici bli-
zu. Šlo je za zelo zanimivo iz-
kušnjo, ker na ta način de-
jansko vidiš prave odzive 

občinstva,« je o izzivih pred-
stave povedal igralec Borjan 
Bojičić.
Režiser zmagovalne predsta-
ve Ajdin Huzejrović, tudi 
ustanovitelj Studia Dramati-

kon, je ob tem spregovoril o 
izboru besedil Linhartovega 
srečanja: »Kot predstavnik 
mlajše generacije režiserjev 
in ustvarjalcev v ljubiteljskem 
gledališču mislim, da bi bilo 
dobro, da se začnemo lotevati 

sodobnih dramskih tekstov 
mladih slovenskih dramati-
kov, morda tudi hrvaških, 
srbskih in bosanskih – ima-
mo namreč super bazo bese-
dil, ki so družbeno aktualna, 
ironična in zabavna – ter se 
morda oddaljiti od klasikov. S 
tem bi na Linhartovem sreča-
nju dali prednost slovenski 
dramatiki.«
»Linhartovo srečanje vse gle-
dalce vedno znova prepriča o 
tem, koliko ljubezni je vlože-
ne v nastanek predstave v lju-
biteljskem gledališču,« pa je 
na podelitvi nagrad poudaril 
producent za gledališko de-
javnost pri JSKD in vodja fe-
stivala Jan Pirnat.

Glavno nagrado 62. Linhartovega srečanja – matička za najboljšo predstavo v celoti – je za dramo 
Dan, ko je padel sneg v režiji Ajdina Huzejrovića prejel Gledališki studio Dramatikon iz Kranja.

Igor Kavčič

Razstava ob stoti obletnici rojstva Saše Kumpa je na ogled 
v pritličju Mestne knjižnice Kranj. / Foto: Tina Dokl

V Mestni knjižnici Kranj so počastili stoto 
obletnico rojstva Saše Kumpa.

Saši Kumpu  
v spomin

Igralska ekipa Studia Dramatikon pod vodstvom režiserja Ajdina Huzejrovića je v zanimivi 
odrski postavitvi navdušila strokovno žirijo. / Foto: Jože Maček

Kranj – Nova gledališka se-
zona 2024/25 v Društvu 
SNG Kranj prinaša svežo 
dozo smeha in čarobnih tre-
nutkov za vso družino, so 
zapisali v Društvu SNG 
Kranj, ki bo v novi sezoni 
gostovalo v Naklem. Pred-
stave obeh abonmajev, prip-
ravili so Abonma komedij in 
Otroški abonma, se bodo na-
mreč odvijale ob sobotah v 
Kulturnem domu Janeza Fi-
lipiča v Naklem.
Abonma komedij 2024/25 
prinaša šest odličnih slo-
venskih in tujih komedij, ki 
bodo poskrbele, da bo ob-
činstvo ob smehu pozabilo 
na vsakodnevne skrbi. Vsa-
ka predstava je skrbno iz-
brana, da bo gledališka iz-
kušnja nepozabna in polna 
humorja. »Naj gre za sati-
rične igre, standup, klasič-
ne komedije ali sodobne 

burleske – zagotavljamo, da 
se boste od srca nasmejali!« 
sporočajo iz Društva SNG 
Kranj.
Otroški abonma 2024/25 pa 
je enkratna priložnost za ka-
kovostno družinsko pre-
življanje prostega časa. V po-
nudbi je pet izobraževalnih, 
cirkuških, zabavnih in inte-
raktivnih predstav, ki bodo 
otroke popeljale v svet 
domišljije in pravljičnih li-
kov. »Naš cilj je otrokom 
približati svet gledališča in 
jim ponuditi nepozabne 
zgodbe, ki spodbujajo 
ustvarjalnost, čustveno 
doživljanje in radovednost 
ter otroke učijo vrednot in 
medsebojnega spoštovanja,« 
poudarjajo v SNG Kranj.
Abonmaja se začenjata 9. 
novembra 2024, vanju pa se 
je moč vpisati na spletni 
strani www.sng-kr.com ali 
na telefonsko številko 064/ 
242-992.

Abonma komedij

Igor Kavčič

Matiček odšel v Kranj

Naše poslanstvo je skrb za
vaše oči in dober vid. V naših
moderno opremljenih
ambulantah vam nudimo
brezplačne preglede, brez
čakalnih vrst.

BREZPLAČEN
PREGLED VIDA

V mesecu oktobru so vsi
korekcijski okvirji znižani za
kar 30 %. Velja za vse okvirje,
tudi vrhunske blagovne
znamke, kot so: Tom Ford,
Celine, Silhuette in druge.

30 % POPUSTA

30%
Off

Neverjetna ponudba, komplet
okvir in en par progresivnih
stekel, za samo 249 €.
Prihranite kar 200 €. Komplet
zajema kvaliteten okvir in en
par progresivnih stekel z
antirefleksnim nanosom.

SAMO 249 €

249 €

OČESNA ORDINACIJA
IN OPTIKA CERKLJE

Opažate slabši vid na daljavo, bližino ali oboje? Se
vam blešči ob nočni vožnji? Imate pogoste glavobole,
občutek peska v očeh? Imate kakršne koli druge
težave z očmi? Je od zadnjega pregleda oči minilo več
kot dve leti? DA, čas je za pregled oči in vida.

KDAJ NA PREGLED OČI IN VIDA?

Trg Davorina Jenka 10, Cerklje

064 198 171

www.o-o.si

popusti se ne seštevajo, brezplačen pregled velja ob nakupu očal, ponudba velja za označen okvir in netanjšana progresivna stekla

V Društvu SNG Kranj so v novi gledališki sezoni 
2024/25 pripravili Abonma komedij in Otroški 
abonma. Prvi prinaša šest, drugi pa pet predstav.

»Gre za teater s stališčem, ki razgalja tako 
igralce kot vsakega gledalca ali gledalko,« je med 
drugim v obrazložitvi zapisala strokovna žirija.
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Kranj – Najpomembnejša 
novost je, da bodo organiza-
torji letošnjo izvedbo dogod-
ka prvič pripravili v Špor-
tnem centru Kranj oziroma 
na stadionu Stanka Mlakar-
ja.
Športna sobota se bo začela 
ob 8. uri s Športno tržnico, 
ki je namenjena promociji 
športa in aktivnega življenj-
skega sloga. Na tržnici se 
bodo predstavili izvajalci 

športnih programov in lokal-
na športna društva, obisko-
valci pa bodo lahko preizku-
sili svoje športne veščine in 
si ogledali prikaze različnih 
športnih disciplin. Poseb-
nost letošnje prireditve bo 
tudi predstavitev Iger naše 

ulice ter glasbeni program. 
Vrhunec dogajanja bo Para-
da športnikov, kjer bodo 
predstavili svoje dosežke.
Organizatorji dogodka – Me-
stna občina Kranj, Zavod za 
šport Kranj, Zavod za turi-
zem in kulturo Kranj, Atlet-
ski klub Triglav Kranj, Fun-
dacija Vincenca Drakslerja 
in Dspot – tudi letos priča-
kujejo nekaj izjemnih teka-
čic in tekačev ter številne lju-
bitelje teka. Poleg teka na tri 
in deset kilometrov ter 

Krančkovega otroškega teka 
bo letošnja izvedba posebna 
zaradi prvega državnega pr-
venstva v teku na pet kilo-
metrov. Udeležence bodo s 
svojo prisotnostjo na dogod-
ku podprli številni kranjski 
ambasadorji športa.

Prvo oktobrsko soboto bo potekala že osma 
izvedba Teka za Kranj – Memorial Vincenca 
Drakslerja, ki prinaša nekaj novosti.

Tek za Kranj v 
osmi ponovitvi

Vilma Stanovnik

Tek za Kranj se seli v Športni center Kranj.  
/ Foto: arhiv organizatorjev

Kranj – Najprej so sredi vro-
čega sobotnega popoldneva 
s tekmovanjem začeli naj-
mlajši. V kategoriji C je 
med dečki zmagal Primož 
Prodan, med dekleti pa Juli-
ja Slapšak (oba KD Knežje-
ga Mesta Celje). Najboljša 
od domačih tekmovalk je 
bila Lara Hajnrihar (Sava 
Kranj Cycling). V kategoriji 
B je med dečki zmagal Žiga 
Vratar (Adria Mobil), med 
deklicami pa Živa Bohak 
(Perutnina Ptuj). Izkazal se 
je tudi Uran Hren (Sava 

Kranj Cycling), ki je osvojil 
peto mesto. Med dečki A je 
zmagal Urban Hvastja 
(Pogi Team UAE Generali), 
drugo mesto pa je osvojil 
Marcel Hafner (Sava Kranj 
Cycling).
Pri mlajših mladincih je sla-
vil Maj Bohak (Perutnina 
Ptuj), s tretjim mestom se je 
izkazal Jan Mubi, peti pa je 
bil Matic Kalan (oba Sava 
Kranj Cycling).
Med starejšimi mladinci je 
zmagal Nejc Petrlin (Adria 
Mobil), Sven Aleksander 
Mernik (Sava Kranj Cycling 
pa se je v močni konkurenci 

uvrstil na peto mesto. Med 
mladinkami je zmagala Lina 
Mehle, med članicami pa 
Taja Mehle (obe BTC City 
Ljubljana Scott).

Zanimiv nočni kriterij
Pred zadnjo sobotno dirko 
se je uradno od številnih 
funkcij v klubu poslovil Ma-
tjaž Zevnik. Simbolično da-
rilo mu je predal kranjski 
podžupan Janez Černe, slo-
vesnost so pospremili števil-
ni sedanji in nekdanji kole-
sarji, za izvirno darilo, okvir 
kolesa, s katerim je zaključil 
tekmovalno kariero, pa so 

poskrbeli njegovi nasledniki 
v kranjskem kolesarskem 
klubu.
S prisotnostjo je tako Matja-
ža Zevnika kot vse ostale lju-
bitelje kolesarstva v Kranju 
počastil štirikratni zmagova-
lec Dirke po Franciji Chris 
Froome, ki je bil minule dni 
na obisku v Sloveniji. Kot je 
povedal 39-letni v Keniji ro-
jeni Britanec, je tokrat Kranj 
obiskal drugič, prišel pa je 
na povabilo direktorja Kole-
sarskega kluba Kranj Jošta 
Zevnika.
Slovesnosti je sledil atrakti-
ven nočni kriterij, na njem 
pa je slavil Roman Ermakov 
pred Žakom Erženom (oba 
CTF Victorious). Četrto 
mesto je osvojil domači tek-
movalec Matic Žumer (Sava 
Kranj Cycling).

Vroča nedeljska dirka
Mladi ruski tekmovalec, ki 
sicer zadnja leta živi v Kraju, 
Roman Ermakov je bil nato 
v nedeljo tudi zmagovalec 
dirke za Veliko nagrado Kra-
nja. Na 158,6 km dolgi kro-
žni trasi oziroma 13 krogih 
po Kranju in okolici je bil 
drugi Italijan Matti Baseg-
gio, tretji pa Švicar Alexan-
der Balmer.
Najboljši Slovenec in hkrati 
domači tekmovalec je bil 
Jaka Marolt (Sava Kranj Cyc-
ling) na 11. mestu.

Letošnji dvodnevni kranjski kolesarski praznik je potekal zadnjo avgustovsko soboto in prvo 
septembrsko nedeljo, po tradiciji pa je postregel z vročimi dirkami. Zbrani so se razveselili obiska 
Chrisa Frooma, v zasluženi pokoj pospremili Matjaža Zevnika in zaploskali dvema zmagama Rusa 
Romana Ermakova, ki je svoj novi dom našel v Kranju.

Kolesarski praznik

Vilma Stanovnik

Kranj se ponaša z najstarejšo slovensko mednarodno kolesarsko dirko pod okriljem UCI, 
ki je letos potekala v že 56. izvedbi. / Foto: Gorazd Kavčič
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V duhu Dirke po Franciji
Dvodnevni kolesarski festival L'Etape Slovenia, ki je potekal pod okriljem blagovne znamke Tour de France, je znova popestril športno dogajanje v  
Kranju in tudi širše.

Kranj – Mestna občina Kranj 
je z Zavodom za turizem in 
kulturo Kranj (Visit Kranj) 7. 
in 8. septembra tretje leto 
zapored gostila dvodnevni 
kolesarski praznik L'Etape 
Slovenia by Tour de France.
Pestro sobotno dogajanje je 
ponudilo številne kolesarske 
preizkušnje v duhu Dirke po 
Franciji, tako za najmlajše, ki 
so se pomerili še na poga-
njalčkih, kot osnovnošolske 

otroke pa do družinskega ko-
lesarjenja in premierne iz-
vedbe izziva K0.0lesarim na 
polno! Vrhunec dogodka je 
bila nedeljska preizkušnja za 
rekreativne kolesarje z več 
kot 1200 udeleženci iz kar 28 
držav. Izbrali so lahko med 
dvema trasama. Na krajši, 

dolgi 81 kilometrov, so se 
povzpeli za 1078 višinskih 
metrov. Vozili so po t. i. 
vzhodnem krogu z glavnim 
vzponom na Šenturško goro 
ter spustom v Cerklje. Letos 
so prvič kolesarili tudi skozi 
Škofjo Loko. Po vrnitvi v 
Kranj je večina kolesarjev za-
ključila vožnjo, tisti bolj prip-
ravljeni pa so se podali na 
daljšo, skupno 150 kilome-
trov dolgo traso, na kateri so 
naredili 1938 metrov vzpona. 
V drugem, t. i. zahodnem 

krogu so se podali skozi doli-
no Besnice na najzahtevnejši 
vzpon trase proti Jamniku. 
Pot jih je vodila skozi Podbli-
co, kjer krajani vsako leto 
pripravijo pravo kolesarsko 
vzdušje. Tekmovalci doživijo 
bučno navijanje, kot bi bili 
na pravem tekmovanju pro-

fesionalcev na Dirki po Fran-
ciji. Tudi drugi krog je bil le-
tos nekoliko spremenjen, saj 
so po spustu v Kropo udele-
ženci kolesarili skozi Moš-
nje, Begunje in »pod gora-
mi« do Tržiča ter naprej 
skozi Senično in Golnik do 
cilja v Kranju.

Na daljši preizkušnji je med 
ženskami zmagala domačin-
ka Laura Šimenc Kramar, 
med moškimi pa Avstrijec 
Johnny Hoogerland, ki je bil 
za nekaj stotnik boljši od 
Matica Grošlja. Ob sta ru-
meno majico dobila že lani. 
Na krajši razdalji je bila med 

ženskami najboljša Avstrij-
ka Valerie Rupitsch, med 
moškimi pa Patrik Mikac. 
Tudi letos so podelili nagra-
de za najboljšega hribolazca 
in sprinterja ter posebno 
nagrado za najboljšega mla-
dega kolesarja. Na trasi je 
kolesarje ves čas spremljal 

tudi aktualni svetovni prvak 
v kolesarjenju na makada-
mu (gravel) ter ambasador 
tekmovanja L'Etape Slovenia 
Matej Mohorič. Organizator-
ji so se tudi letos odločili del 
sredstev podariti Fundaciji 
Mateja Mohoriča za razvoj 
mladih kolesarskih talentov.

Grega Flajnik

Več kot tisoč dvesto kolesarjev se je udeležilo letošnjega tekmovanja L'Etape Slovenia. / Foto: Grega Flajnik

Že tradicionalno so za največji »žur« ob trasi 
poskrbeli krajani in člani Gasilskega društva 
Podblica, rodnega kraja Mateja Mohoriča, 
ambasadorja tekmovanja L'Etape Slovenia.

Domačini blizu zmagi

Kranj – Košarkarski klub Tri-
glav Kranj je skupaj z 
Mestno občino Kranj organi-
ziral prvi mednarodni košar-
karski turnir Basket Cup 
Kranj 2024. V športni dvora-
ni Planina so se merili košar-
karji, stari do 18 let, in člani.
V članski konkurenci so se 
domačini ECE Triglav Kranj 
v polfinalu pomerili z Zlato-
rogom Laško in zmagali z 

80 : 71. Njihov nasprotnik v 
finalu je bila Ilirija, ki je 
bila v polfinalu boljša od 
OKK Ivanjica. Boj za zmago 
je bil napet do konca. Tur-
nir so osvojili Ljubljančani. 
Rezultat je bil 64 : 65. V 
konkurenci ekip do 18 let je 
bila najboljša Krka pred Ce-
devito Olimpijo, slovaško 
Inter Bratislavo, ECE Tri-
glav Kranj je bil četrti.
Ta teden se začenja nova se-
zona v Ligi OTP Banka. Kra-

njčani so tudi letos del elitne 
slovenske košarkarske dru-
ščine. »Priprave na novo se-
zono smo začeli 14. avgusta. 
V tem obdobju smo veliko 
trenirali, odigrali sedem pri-
jateljskih tekem. Pestile so 
nas številne poškodbe, ki so 
mikro narave, zato zelo tež-
ko ocenim trenutno priprav-
ljenost in stanje ekipe. Vse 
prijateljske tekme smo odi-
grali nepopolni. Kar se tiče 
igralcev, smo obdržali jedro. 

Pripeljali smo štiri nove 
igralce in iz mlajših vrst 
priključili nekaj fantov, ki se 
bodo borili za prve članske 
minute. Energija in kemija 
sta dobri. Rezultatski cilj je 
narediti še korak naprej od 
lanske sezone,« je tik pred 
začetkom ligaške sezone po-
vedal glavni trener članske 
ekipe ECE Triglav Kranj Da-
nijel Radosavljević.
Prva tekma jih čaka 28. sep-
tembra, ko bodo v 1. kolu 
gostili Šentjur. V Športni 
dvorani Planina se bo zače-
la ob 13. uri.

V Kranju je potekal mednarodni košarkarski turnir Basket Cup Kranj 2024.

Maja Bertoncelj

Kranjski košarkarji (v modrem dresu Črt Čabrilo) so v finalu 
tesno izgubili z Ilirijo, ki je tako osvojila prvi mednarodni 
turnir Basket Cup Kranj 2024. / Foto: arhiv KK Triglav Kranj

Košarkarji ECE Triglav 
Kranj novo ligaško 
sezono začenjajo 28. 
septembra pred 
domačimi navijači.
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V letu 2024 večina krajevnih skupnosti Mestne občine Kranj praznuje 60. obletnico svoje ustanovitve, le štiri krajevne skupnosti so bile ustanovljene 
kasneje: Tenetiše, Hrastje, Bratov Smuk in Jošt. Ob tej priložnosti je nastala razstava Kranj – nekoč in danes, ki s primerjavo starih in novih fotografij 
prikazuje razvoj območij, naselij in ulic v krajevnih skupnostih skozi desetletja. Delček razstave, ki je trenutno na ogled v Galeriji Mestne občine Kranj, 
objavljamo na tem mestu.

Razstava Kranj – nekoč in danes

Gradnja večstanovanjske soseske na območju krajevne 
skupnosti Bratov Smuk, Planina 2, leto 1980 / Foto: Drago 

Holynski, Fototeka Gorenjskega muzeja

Večstanovanjski objekti med Ulico Rudija Papeža in Ulico 
Lojzeta Hrovata, leto 2024 / Foto: Anže Krže, arhiv MOK

Koroška cesta in Slovenski trg (tedaj Trg revolucije) pred 
rušenjem Majdičeve hiše (desno) in tiskarne (levo), leto 
1965 / Foto: Cene Avguštin, Fototeka Gorenjskega muzeja

Trstenik s pogledom na Storžič, leto 2024 
/ Foto: Anže Krže, arhiv MOK

Trstenik, središče vasi z gostilno in trgovino, pred drugo 
svetovno vojno, razglednica 
/ Foto: Zbirka starih razglednic Gorenjskega muzeja

Koroška cesta in Slovenski trg z Globusom v ozadju, leto 
2024 / Foto: Anže Krže, arhiv MOK

NISSAN QQ BB 4x3 SEP24 V1.indd   1 18. 9. 24   16:43Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450

Bratov Smuk Center Trstenik
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Prva faza parka Zarta
Komunala Kranj je zaključila prvo fazo gradnje Parka krožnega gospodarstva Zarta, ki zajema novo 
parkirišče, avtobusno postajališče z e-polnilnico in hranilnik električne energije.

Kranj – Novo parkirišče na 
Zarici vsebuje 114 parkirnih 
mest, od tega šest za gibalno 
ovirane osebe in šest za elek-
trična vozila. Namenjeno je 
zaposlenim in drugi javno-
sti, zlasti uporabnikom bli-
žnjega Športnega parka Za-
rica. Naložba v vrednosti 
700 tisoč evrov je bila zgra-
jena po trajnostnih načelih. 
Parkirna površina je zasno-
vana iz peščenega materiala, 
okolico pa dopolnjuje 48 
dreves, ki delujejo kot narav-
ni regulatorji za zmanjšanje 
učinka toplotnega otoka.
»S tem izboljšujemo in ur-
baniziramo del Kranja, ki je 
bil dolgo časa zaznamovan 
kot komunalno in degradira-
no območje. Na ta način se 
še bolj vključujemo v lokal-
no skupnost, ki nam je po-
gosto očitala nesnago in 
hrup,« je ob odprtju dejal di-
rektor Komunale Kranj Ma-
tjaž Berčon. Novo pridobitev 
je v uporabo predal z Matja-

žem Rakovcem, županom 
Mestne občine Kranj, ki je k 
investiciji prispevala 150 ti-
soč evrov za komunalno in-
frastrukturo.
Na parkirišču je tudi novo 
avtobusno postajališče, od 
koder po novem vozi podalj-
šana linija mestnega prome-
ta v Mestni občini Kranj ter 
tako zaposlenim in drugim 

občanom omogoča neposre-
dni prihod do Zarice. Poleg 
tega je vzpostavljena polnil-
na infrastruktura za e-avto-
buse in nameščen hranilnik 
električne energije s kapaci-
teto 450 kilovatnih ur, ki je 
povezan s sončno elektrarno 
in v primeru izpada električ-
nega omrežja omogoča ne-
moteno polnjenje. Polnilni-

ca za električne avtobuse in 
hranilnik električne energije 
sta bila financirana iz evrop-
skih sredstev v skupni vre-
dnosti 500 tisoč evrov.
V okviru prve faze Parka 
krožnega gospodarstva Zar-
ta je bil preurejen še prome-
tnim režim za dostop v Zbir-
ni center Zarica, ki 
uporabnikom omogoča bolj-
šo uporabniško izkušnjo in 
je obenem odpravil zastoje 
na občinski cesti Savska 
loka.
Izgradnji parkirišča bo sledi-
la druga faza, ki bo obsegala 
gradnjo osrednjega upravne-
ga, socialnega in izobraže-
valnega objekta s številnimi 
javnimi funkcijami. Med 
drugim bo vključeval center 
ponovne uporabe s trgovino, 
večnamenski prostor za jav-
ne skupnosti, delavsko 
okrepčevalnico, urejeno 
sprejemnico v Zbirni center 
in upravne prostore Komu-
nale Kranj. Zaključek pro-
jekta v podjetju načrtujejo 
do konca leta 2026.

Maša Likosar

Kranj – Parkirišče P+R (par-
kiraj in prestopi) Zlato polje, 
ki ga je Mestna občina Kranj 
tudi s pomočjo evropskih 
sredstev odprla lani jeseni, 
je eden od ukrepov za spod-
bujanje trajnostne mobilno-
sti in zmanjševanje vozil v 
mestu. Trenutno ima 106 
rednih uporabnikov, na ob-
čini pa si želijo, da bi jih bilo 
še več. Parkirišče je name-
njeno predvsem dnevnim 
uporabnikom, ki se v Kranj 
pripeljejo zaradi službe ali 
šole, uporaba pa je omogo-
čena le imetnikom letne vo-
zovnice mestnega potniške-
ga prometa ali letnega pake-
ta sistema KRsKOLESOM.
Vloge za uporabo parkirišča 
sprejema upravljavec parki-
rišča Komunala Kranj na e-
-naslovu abonma@komuna-
la-kranj.si. Vpis v sistem 
omogoča brezplačno parki-
ranje (do 13 ur), ne pa tudi 
rezervacije parkirnega me-
sta, temveč je parkiranje 
mogoče le do zapolnitve raz-
položljivih parkirnih mest. 
Da ne bo nepotrebne gneče, 
je Mestna občina Kranj 

vzpostavila sistem elektron-
skih tabel o zasedenosti par-
kirišč. Podatki o njihovi za-
sedenosti so na voljo tudi na 
mobilni aplikaciji Pametni 
Kranj, kjer pod zavihkom 
Mobilnost izberete Parkiri-
šča in polnilnice.

Parkirišče P+R Zlato polje 
sicer ponuja 56 parkirnih 
mest, od tega tri za gibalno 
ovirane, šest za električna 
vozila, ki so opremljena s 
tremi električnimi polnilni-
cami, in pet za motorje. Med 
drugim je na parkirišču ure-
jeno tudi postajališče KR-
sKOLESOM z dvajsetimi ko-
lesi. S parkirišča vodi 
dvosmerna kolesarska pot, 
blizu sta avtobusni postajali-
šči, tam je prostor za popra-
vilo koles, pitnik, prostor za 
počitek s klopmi in toaletni 
prostor.

Simon Šubic

S parkirišča P+R Zlato 
polje trajnostno v mesto

Novo parkirišče na Zarici vsebuje 114 parkirnih mest.  
/ Foto: Tina Dokl

Vloge za uporabo 
parkirišča sprejema 
Komunala Kranj na 
e-naslovu abonma@
komunala-kranj.si. 
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Nove ambulante
V Zdravstvenem domu Kranj so zaključili prenovo prostorov za tri ambulante družinske medicine. 
Uradno odprtje je bilo na dan odprtih vrat zdravstvenega doma, ki so ga pripravili tudi v BGP Kranj.

Kranj – Dne 17. septembra, 
ko je tudi svetovni dan paci­
entov, je bil dan odprtih vrat 
v atriju Zdravstvenega doma 
(ZD) Kranj. Obiskovalcem 
so bile na voljo brezplačne 
meritve krvnega tlaka, krv­
nega sladkorja, analiza tele­
sne sestave, predstavitev ak­
tivnosti Centra za krepitev 
zdravja in lokalnih društev 
pacientov, predavanje Kak­
šen pa je moj krvni tlak in 
tudi info točke s predstavi­
tvijo kanalov, preko katerih 
imajo pacienti možnost spo­
ročiti povratno informacijo 
glede zdravstvene obravna­
ve. Vrata je obiskovalcem 
odprla tudi Bolnišnica za gi­
nekologijo in porodništvo 
(BGP) Kranj z vodenimi 
ogledi porodnega bloka, 
predstavitvami fizioterapev­
tske obravnave v nosečnosti 
in po porodu, uporabe zdra­
vil v nosečnosti in v času do­
jenja, spodbujanja dojenja 
in samopregledovanja dojk. 
Predstavila so se društva pa­
cientov, partnerjev in oddel­
kov bolnišnice.
Istega dopoldneva je bilo 
tudi uradno odprtje prenov­
ljenih prostorov v prvem 
nadstropju prizidka ZD 
Kranj, kjer so urejene tri 
nove ambulante družinske 
medicine in manjša preda­
valnica. Z investicijo želijo 
zagotoviti boljše pogoje za 
delo ambulant družinske 
medicine in tudi pediatrije, 
saj bodo dve novi pediatrični 

ambulanti do konca leta ure­
dili v pritličju zdravstvenega 
doma, od koder sta se uma­
knili družinski ambulanti, 
ter pridobiti funkcionalne 
prostore za zaposlene.
»Danes je za naš zdravstveni 
dom vsekakor vesel dan, 
predvsem za uporabnike teh 
prostorov, torej bolnike, in 
seveda zaposlene. Če želimo 
dobro skrbeti za zdravje, 
moramo zagotavljati tudi do­
bre pogoje dela, s tem pa iz­
boljšujemo dostopnost do 
primarne zdravstvene oskr­
be. Še vedno pa nujno in 
čim prej potrebujemo še do­
datne prostore za izvajanje 
vseh svojih dejavnosti,« je 
poudarila direktorica ZD 
Kranj Lilijana Gantar Žura. 

Celotna investicija je vredna 
1,7 milijona evrov. Vsa sred­
stva za nakup prostorov, pre­
novo in opremo je zagotovil 
ZD Kranj. Kot je dejala 
Žurova, so prostori zgrajeni 
skladno s sodobnimi in ve­
ljavnimi standardi.
»Zdrav človek ima tisoč želja, 
bolan pa samo eno: da bi bil 
zdrav ... Ko pa pride do težav, 
pa je prav, da je za naše 
zdravnike in predvsem za pa­
ciente dobro poskrbljeno. 
Glede strokovne obravnave 
ni prav nobene bojazni. Ta je 
odlična. Zelo pa sem vesel 
tudi vsakih novih prostorov, 
namenjenih zdravstveni 
obravnavi,« je poudaril žu­
pan Mestne občine Kranj 
(MOK) Matjaž Rakovec, ki se 

zaveda velike prostorske sti­
ske ZD Kranj. Za ponazori­
tev: Lilijana Gantar Žura je 
kot direktorica ZD Kranj za­
čela delo s 198 zaposlenimi, 
v letošnjem letu jih je že 530. 
Samo letos se je zaposlenost 
povečala za 120 ljudi.
V Osnovnem zdravstvu Go­
renjske pričakujejo, da bo v 
nadaljnjih dveh letih na ob­
močju Kranja treba rešiti 
prostorsko vprašanje name­
stitve dodatno še najmanj 
devetih družinskih ambu­
lant, petih zobnih ambulant, 
petih timov fizioterapije, 
enega dodatnega tima ra­
zvojne ambulante. V načrtih 
skupaj z MOK so Severna 
vrata in Satelitski urgentni 
center.

Suzana P. Kovačič

Lilijana Gantar Žura in Matjaž Rakovec med ogledom prenovljenih prostorov / Foto: Tina Dokl

kranjske novice
V spomin na 
bazoviške junake

Kranj – Ob 94. obletnici 
smrti bazoviških junakov 
Ferda Bidovca, Frana Maru­
šiča, Zvonimirja Miloša in 
Alojza Valenčiča, ki so jih 
leta 1930 fašisti usmrtili v 
Bazovici, je pri spomeniku v 
Prešernovem gaju tradicio­
nalno potekala spominska 
slovesnost. Goste sta nago­
vorila tudi kranjski podžu­
pan Janez Černe in župan 
Občine Doberdob Peter Fer­
foglia. Podžupan Janez Čer­
ne je smrt štirih mladeničev 
v Bazovici označil za eno pr­
vih znamenj upora proti fa­

šizmu, ki je v naslednjih le­
tih skupaj z nacizmom po­
stal temeljna sila evropske 
tiranije. Posebej se je zahva­
lil primorskim izseljencem, 
ki so že leto po usmrtitvi ba­
zoviških junakov v Prešerno­

vem gaju postavili prvi anti­
fašistični spomenik v Evro­
pi, ki nas že skoraj stoletje 
opominja na izjemen po­
gum in neomajno odločnost 
v boju za ohranitev sloven­
skega jezika, kulture in iden­
titete. Župan Občine Dober­
dob Peter Ferfoglia pa je v 
svojem govoru poudaril, da 
se slovenski narod ni nikoli 
uklonil, čeprav je fašizem 
skušal zatreti njegovo voljo, 
jezik in kulturo. Spominsko 
slovesnost so obogatili Žen­
ska vokalna skupina Adrija 
Barkovlje ter Dekliška vokal­
na skupina Primorsko iz 
Mačkolj, Pihalni orkester 

MOK, dijaki Gimnazije 
Kranj, taborniki Rodu Modri 
val, skavti Slovenske zamej­
ske skavtske organizacije iz 
Trsta in Gorice, Zveza tabor­
nikov občine Kranj ter pra­
porščaki.

Simon Šubic

Bazoviškim junakom se je v imenu Mestne občine Kranj 
poklonil podžupan Janez Černe. / Foto: Primož Pičulin

Besnica – V Besnici je ta 
mesec potekalo drugo sreča­
nje rejniških družin z Go­
renjskega. Udeležilo se ga je 
skoraj sedemdeset gorenj­
skih rejnikov in otrok, ki jih 
je pozdravila tudi kranjska 
podžupanja Manja Zorko.
V Centru za socialno delo 
Gorenjska si želijo, da bi 
srečanja rejniških družin 
postala tradicionalna, z nji­
mi pa želijo promovirati rej­
niško dejavnost, saj zani­
manje zanjo upada. »V 
rejniške družine se vključi­
jo otroci, ki imajo precej iz­
zivov v življenju, ker njihovi 
začetki niso bili najbolj 
ustrezni. Rejniške družine 
se tako soočajo s precej izzi­
vi – od čustvenih stisk otrok 
do težav v odraščanju, nji­
hovo delo tudi materialno 
ni ravno dobro ovrednote­
no. Delo rejnic in rejnikov 
pa je tudi lepo, ker dobiš na­

zaj nek rezultat svojega 
dela, ko imaš občutek, da 
delaš nekaj dobrega, da 
otroku pomagaš, da njegova 
življenjska zgodba postane 
lepša, boljša in z nekaj več 

upanja. To je poseben dar,« 
je povedala direktorica Cen­
tra za socialno delo Gorenj­
ska Urška Repar Justin.
Za udeležence srečanja so 
poleg pogostitve pripravili 

igre brez meja, ustvarjalne 
delavnice in poslikavo obra­
zov, predavanje o mladostni­
kih in spletnem nasilju, 
otroke pa je razveselila tudi 
Pika Nogavička.

Simon Šubic

Za otroke so pripravili tudi poslikavo obrazov. / Foto: Tina Dokl

Na Gorenjskem jih je trenutno 35 in skrbijo za 29 otrok, še 38 gorenjskih otrok pa je nameščenih  
v rejniške družine drugod po Sloveniji. Pred kratkim so se rejniške družine srečale v Besnici.

Srečanje rejniških družin
Nagrajenci križanke z geslom: PLEŠEMO, IGRAMO V 
GŠ KRANJ, katere sponzor je Glasbena šola Kranj in je 
bila objavljena v Kranjskih novicah 30. avgusta 2024, so: 
Vanja Babič iz Mengša ter Zdravko Kovač in Branka 
Pagon iz Kranja. Vsak od nagrajencev prejme komplet z 
bralno lučko in zvezkom. Nagrajencem čestitamo.

V knjigi je  
120 receptov, 
ki so razumljivi, 
natančni, 
sestavine pa vsem 
dostopne. Med 
njimi so recepti 
za: čokoladne 
brizgane piškote, 
cimetove 
zvezdice,  
pariške rože, 
kefirjeve tortice, 
zavitek s šunko  
in sirom,  
skutne žemljice  
s timijanom ... 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.


